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Genevos Konferencija
Daro Gerą Pimynžanga

GENEVA. — Konferenci- ti kaikuriose bazėse dėl jų 
joj nebedalyvauja ne tik 
Dulles, bet ir Smith, Dulleso 
pavaduotojas, tačiau konfe
rencija daro gerą pirmyn- 
žangą.

Kas liečia Kambodiją ir 
Laosą, tai atrodo, kad padė
tis visai pagerėjus. Vietna
miečiai sutinka ištraukti sa
vo jėgas, jeigu tos šalys bus 
neutralizuotos. Jie sutinką 
net leisti francūzams pasilik-

Bogotoj, Colombijos sostinėj, buvo užmušta, 20 sužeista, studento kapo. Tas studen- 
aną dieną įvyko didelis susi-! Susikirtimas įvyko studen- .tas buvo užmuštas 26 metai 
kirtimas tarp studentų ir ar-i 
mijos, kurio me"

Tarybą Sąjungoje 
40 Milijoną Unijisty
’ MASKVA ■ybų

apsaugos. Vietinės jėgos, už
tikrinus amnestiją, persifor
muotų į partijas dėl dalyva
vimo rinkimuose.

Vietname, turėtų būti ’pa
skelbtos paliaubos, o paskui 
pravesti rinkimai į seimą, ku
ris valdytų visą Vietnamą.

Tiesa, yra visa eilė nebaig
tų klausimų, kuriuos teks ap-

I kalbėti, bet atrodo, kad jie 
nebus labai didele kliūtimi,

i jeigu abi pusės nuoširdžiai 
sieks pašalinimo jų.

Amerikiečių atsitraukimas, 
o iš kitos pusės, pasikeitimas 
Francijos vyriausybėje, kaip 
atrodo, sušvelnino padėtį ir 

Ss.- i tas daug gelbsti Genevos
tams grįžtant nuo kapų, kui atgal panašiame susikirtime. j^mg-Qg darbo unijų (profesi- konferencijai.VUU^JUia j.i .ęęi j. lclixL l.'.M

;tu 15 asmenų j jie padėjo gėlių -ant vieno Čia matote sceną gatvėj.

Kinija ir Indija Gyvens Taikoje,
Kovos prieš Kolonializmą Azijoje

NEW DELHI, Indija. — me sako, kad jų siekis yra', no, kad šių dviejų didžiųjų
Indijos vyriausybė su prem-1 kad Indokinijos problema valstybių, atstovaujančių be-

! Aplamai imant, Indokini- 
jos klausimas daug lengviau 
lukštenasi, negu Korėjos 
Korėjos paliaubų derybos bu
vo šturmingos ir ilgos. O čia 
visai nesusitarta dėl šalies.

i apvienijimo. Indokinijos pa- 
Aad i dėtis komplikuotesnė, nes nė-

- ■ ra aiškaus fronto, tačiau per 
klasė ir inteligentija ryšium trumpesnį laiką atlikta dau.

nių sąjungų)- konvencijai ra
portuota, kad prie unijų TS
RS priklauso daugiau kaip 40 
milijonų narių.

■ Profesąjungų narių skai
čius smarkiai didėja pasta
raisiais metais. todėl, 
sparčiai gausėjo darbininkų i

jeru Nehru priešakyje pasiti- į 
ko Kinijos premjerą ir užsie
nio reikalų ministrą Chou 
En-lai labai draugiškai. Vy
riausybės nariai tiesiog ver
žėsi, kad jie būtų perstatyti 
Chou En-lajui. ( ’

Nehru- ir Chou tarėsi ne 
tik dėl abiejų šalių santykių, 
bet ir dėl taikos išlaikymo 
visoj Azijoj. Po pasftariiho 
jie išleido pareiškimą, kuria-

būtų sutvarkyta taip, kad 
būtų sudarytos laisvos, de
mokratinės, vieningos ir ne
priklausomos valstybės, ku
rios. nebūtų naudojamos dėl Kinija gali išstoti su kokiais 
agresyvių tikslų ar būtų už
sieninių intervencijų subjek
tu.

Abiejų didžiųjų šalių prem- Azijoj, 
jerai rekomendavo laikytis 
principų, kuriais pagrįsta Ki
nijos ir Indijos sutartis . Ti-

veik bilijoną žmonių, santy
kiai žymiai pagerės, nors jie 
ir dabar buvo neblogi. Kai 
kurie, mano, kad Indija ir

nors pasiūlymais, kurie būtų 
priešpastatyti amerikieč i ų 

j siūlomam blokui Pietrytinėj

su galingu pramonės, trans
porto, žemės ūkio ir kultūros 
išsivystymu.

Konveciją sveikino Kini
jos, Šiaurės Korėjos, Rytų 
Vokietijos ir daugelio 
šalių unijų atstovai.

kitų

daugiau. Tas kelia viltį, kad 
Indokinijos karas bus likvi
duotas.

O tas daro nemažą j įta ka ir 
j visą tarptautinę politiką. 
Tas gerokai atsispindėjo 
Churchillo ir Eisenhowero 
pasitarime Washingtone.

Guatemalos Valdžia

SAKO EISENHOWER
NUSILEIDO AZIJOS
PAKTO KLAUSIMU

Pusė žmonią Visame 
Pasaulyje Skursta

TORONTO. — Kalbėda
mas Septintoj Tarptautinėj 
Socialių Darbo Konferencijo
je, Kanados užsienio reika
lų ministras L. B. Pearson 
pareiškė, kad pusė žmonių 
pasaulyje gyvena skurde.

Pagalba neturtingiems, sa
ko jis, yra didelė turtingųjų 
pareiga ir svarbus dalykas 
dėl išlaikymo taikos. . '

Konferencijoj dalyvauja 
2,000 atstovų iš 41 šalies.

Taika ir laisvė tiems žmo
nėms nieko nereikš, sakė jis, 
jei nebus duotos progos ge
riau gyventi.

beto klausimu.. Tais princi
pais yra: Abipusis gerbimas 
teritorinės neliečiamy b ė s,' 
abipusis nepuolimas, nesiki- 

! Šimas į vidujinius reikalus, 
lygybė ir taikus sugyveni
mas.

Abudu pasisakė prieš kolo
nializmą, nuo kurio dar vis 
nenori atsisakyti nekurtos 
Europos šalys.

Indijos vyriausybė suren
gė eilę priėmimų, kuriuose 
dalyvavome tik Indijos, bet 
ir kitų šalių atstovai. Kur tik 
Chou pasirodė, visur publika 
pasitiko su entuziazmu ir 
gėlėmis.

Kelyje iš Indijos jis užsu
ko į Burmą; kur taip pat jis 
buvo sutiktas labai draugiš
kai.

Vakariniai stebėtojai ma-

Pavesta Armijai
WASHINGTON. Ka-

Dešinieji Vadai 
Už Apginklavimą

Guatemalos Miestas. — 
Guatemalos prezidentas Ar
benz rezignavo ir atidavė vi
są galią armijos viršininkui 
pulkininkui C. E. Diaz. Jis 
valdys šalį kol eis kova su 
maištininkais, įsiveržusiais 
iš Honduras.

Jau arti dviejų savaičių, 
kaip maištininkai' įsiveržė, 
bet jie atrodo tebėra vietoje. 
Jų vadas kreipėsi į armiją, 
kad sukiltų, prezidentą Ar
benz įkalintų ir paskui susi
dėtų su maištininkais, bet 
Diaz pareiškė, kad jis kovos 
prieš maištininkus.

Paskutinieji pranešimai sa
ko, kad įsiveržėliai bombar
davo Guatemalos Miestą.

dangi Genevos konferencija 
daro gerą pirmynžangą, tai 
Eisenhoweras sutikęs su 
Churchillo pasiūlymu, kad 
Pietrytinės Azijos bloko or
ganizavimas būtų atidėtas.

Čia taipgi sakoma, kad 
Chou ir Nehru, konferencija 
New Delhi, kuri įvyko veik 
tuo pačiu metu, padarė ne
mažą įtaką į Eisenhowerą.

TORONTAS TURI
NAUJĄ MAJORĄ

TORONTO.— Čia rezig
navo miesto majoras Lam
port, nes jis liko paskirtas 
Toronto Transito Komisijos 
galva. I .

Majoru paskirtas Leslie 
Saunders, buvęs kontrolierių 
tarybos vicepirmininkas.

Vakarą Vokietijas
. LONDON. — Clement At
tlee, H. Morrison ir kiti de
šinieji darbiečių lyderiai pra
dėjo kampaniją įtikinimui 
narių, kad reikia apginkluoti 
vakarinę Vokietiją. Mat, dar
biečių tarpe beveik pusė prieš 
tai. ,

Jie tą savo nusistatymą 
teisina tuo, kad kol Vokieti
ja nebus apginkluota ir į- 
traukta į NATO, tai Britani
jai ir kitoms šalims teks neš
ti didesnę militarinę atsako
mybę ir materialę naštą.,

Tuo tarpu Bevanas ir kiti 
kairesni aiškina, kad toks 
kelias reikštų pavojų naujo 
karo su išlikusiais naciais 
priešakyje. ■; <...
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Pasidairius po Kanada
Dabar bausmė už tai yra 

$5.00. Sakoma, kad daug kas j 
visai nepaisą šios pabaudos.!

Kanladietis

Gera Proga įsigyti 
šias Naudingas ir Įdomias Knygas

Kanados žmonės pasipikti- Abudu įspėjo rėmėjus, kad 
nę tais, kurie įsiveržė j Gua- Ontarijos rinkimai gali įvyk- 
temalą, o ypač tais, kurie su- ti netikėtai, visai artimoj at
gimdė jūos, apginklavo ir pa- eityj.

I •—o—.
Spaudoje pasirodė žinios, 

kad Kanados autoritetai ne
labai patenkinti eiga Jungti
nėse Valstijose ryšium su St, 
Lawrence upės gilinimu.

Sakoma, kad bus pradėtos . Izabelė yra mokytoja, mo- 
derybos tarp Kanados ir fcytojauja Macdonald mokyk

loje Erieporte. Jos mokinių 
i motinos surengė jai šiaur 
'partiją ir nupirko brangių 
dovanų, o Winnipege jos se
sutė Mrs. Balbon su pane
le Kazokaite suruošė kitą 
šiaur partiją. Nemažas būrys 
moterų susirinko ir apdova- j- 
nojo gražiomis dovanomis. • I 

Izabelė susižiedavusi su; 
anglų tautybės kanadiečiu.

j Jų vestuvės įvyks'liepos 17. i 
i Aš linkiu jai gero pasiseki-j 
>mo. . j
i __0__

Vakaru Kanadoje kilo ne-! . i
• - ■ ■ - - - i Susirgo

Kita naujiena nelinksma, j 
Mūsų draugas Samulionis, j

siuntė. -
Taikos Kongresas ragino 

užsienio reikalų • ministerį 
Pearsoną laikytis. JT Čarte- 
rio, ypač tarimo nesikišti į 
Guatemalos karą.

Nacionalis. CCF sekreto
rius L. Ingle'- pasmerkė ame
rikiečių rolę tame įsiveržime 
kaip gėdingiąusį darbą vi
soj jų istorijoj.

Toronte buvo surengtas 
pikietas prie amerikiečių 
konsulato.

Winnipego žinios
Rengiasi Tekėti

Mano kaimynas Lepeška
■ vėl turi klapato. Pernai išlei
do vieną dukrelę, o dabar 

" ruošiasi išleisti kitą — Izabe
lę. . \

Jungtinių Valstijų, bet Ka-, 
nadoje vis daugiau balsų gir- į 
disi, kad nėra reikalo toliau j 
laukti amerikiečių.

New Toronto majoras aną 
dieną pasakė, kad nėra.abe-

' joiie.s jog jxanados žmonės 
Tekstiles ckabmmkai Lao-.Į pagedauja, kad jūrų kelias 

done pikietavo krautuves ■ būrų kanadiškas. , 
kur ' se parduodami pigūs a- 
W: ikiečių tekstilės gami
niai.' ..

Ir -pertas,' sako jie. atima 
darbus iš'kanadiečių.

Metropolinė taryba taipgi 
ragina • federal? vyriausybę 
nelaukti ilgai, o pradėti sta
tybą.

mažas susirūpinimas delKanados' orlaivyno marša
las Roy r'emon kalbėdamas i Jungtinių Valstijų autorite
Winnip r e išsitarė, kad ame- ..
rikieči?/ ori daugiau milita- turalių dujų, 
rimų barių Kanadoje.

Dabartinu i
hune rašo, Kar moy- yra ei 
lė amerikiečių n.
randasi 5,000 kariuomenės. 1 Į j

Pabaigoj liepos Toronto
John Inglis įmonės paleisian- 
čios 400(darbininkų ant pen
kių savaičių. i

Collingwood laivų statymo Minėtas aktas kol kas te- 
įmonės (prie Georgian Bay) bėra Kanados konstitucija, 
atleidusios 800 darbininkų.

Tai vis nekokie ženklai va
saros metu.'

■ -o-
Progresyvė Darbo Partija

nominavo du kandidatus į noma, eina kalba tik apie tas 
Ontari'jos seimelį — J. B. gatves, kur draudžiama tuo 
Salsbergą ir S. Smithą.

tų embargo ant Kanados na-
nenuilstantis Liaudies Balso Į 

____ į _________ ________ __________ o„- budavotojas, labai susirgo, 
metu, kaip Tri- Įima eksportuoti nemaža du- Jis gydosi namuose, bet ne

gali, vaikščioti.
Kas galit, aplankykit jį.
Nuo. savęs veliju draugui 

Winnipego Unijų Taryba greitai pasveikti.
priėmė reikalavimą* kad Bri-į ■ Kaimynas
tų Šiaurės Amerikos Aktan 
būtų įkorporuotas teisių bi- 

i liūs. . i

Buvo manoma, kad bus ga-

jų į vakarines valstijas, bet 
ų, kuriose dabar pasirodo, kad ne.

Toronto autoritetai nori j- 
vesti $15.00 pabaudą už lai
kymą automobilio ant gatvės 
didelio trafiko laiku. Čia, ži-

metu “parkiti" .

CHURCHILL DAR
NEMANĄS TRAUKTIS

LONDON. — Woddword 
apygardos konservatų lyde
ris John Harvey informavo 
tos apygardos žmones, kad 
Chiurchillas dar nesitrauks 
iš vadovybės.

Jis dar stovėsiąs savo vie
toje iki sekančių rinkimų, 

. kurie pripuola 1956 metais.

135,000' Kanados gelžkelie- balsuoti už streiką. Šioj gru- si Frank Hall, derybų komi- 
čių rengiasi prie streiko. Jų pėj matote grupę lyderių, teto pirmininkas. Komitetą 
lyderiai ragina gelžkeliečius kurių tarpe (dešinėj) randa- sudaro 14 gelžkeliečių unijų.

: MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiau- 
. šių apysakų. 500 puslapių. .Kietais viršeliais. Kaina 
$1.50. •

PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis: Nepaprastai įdo
mus romanas iš pokarinių metų gyvenimo Lietuvoje. 
312 puslapių. Kaina $1.50.
POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA.'parašė prof. Povi
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; . 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50.
GAMTA IR ŽMONĖS. Paraše M. Ilinas. Labai aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmones ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00.

VIDURAMŽIŲ ISTORIJA. Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai, iliustruota, suteikia davinių apie technikos iš
vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2,00.
AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffeisonas, Lincolnas, Tadas Kęsčiuško; Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knygą turi .300 pus
lapių. Kaina.$1.50. , • .

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.
POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame- 
kos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyvenimo. 
318 puslapių. Kaina $1.00.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos 
žmonių gyvenimo. 450 Puslapių. Kietais viršais. Kaina 
$1.50. J

, ■- I
Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parąšė Dr. J. J. Kas- 
kiančius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatin
gai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.
Lietuvių Tautos Atbudime Pionieriai. Parašė Dr. A. 
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi
čiūtės, J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių. 
Kaina $1.00.
ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslpių.' Kaina $1.00.
PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 pusla
pių. Kaina $1.00.
Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R; Miza
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.
Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžia. Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas. Knygoje aprašoma 1918-1919 metų Lie
tuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais. 240 pusią-, 
pių. Kaina $1.00.
PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė A. Bimba, kuris lan
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp. Kaina $1.00. 
Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00. 
SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kas. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 pus
lapiai. Kaina 50 centų.

. Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį. 
Persiuntimą mes apmokame.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas 
P. O, Sta. C., Box 1007 Toronto 3, Oiw.

■ A
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TARYBŲ LIETUVOJ
Liaudies Balsas

. 1 .A
nierių sąskrydis. Po sąskry
džio įvyko pradinių mokyklų 
moksleivių spartakiada.
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Liaudies Dem. Šalyse
Stambiausia Respublik.
Kaimo Hidroelektrinė

Ant Šventosios kranto pra
dėta ruoštis statyti hidroe
lektrinę “Antalieptė”. Sta
tomi namai . darbininkams, 
valgyklos, sandėliai, įtaisomi 
rėminiai piūklai, atgabena- 

; mos miško medžiagos ir me
chanizmai.

Elektrinė “Antalieptė”.bus 
didžiausia iš kaimo hidroe
lektrinių respublikoje. t Jos 
projektinis pajėgumas1 •— 
2,550 kilovatų. Prie elektri
nės bus pastatyta nuolatinė 
gyvenvietė su gyvenamai
siais ir gamybiniais pasta
tais. Vandens saugykla už? 
ims 1.900 hektarų. Statybi
ninkams reikės atlikti dide
lius darbus. Vien tik žemės 
darbų apimtis sudarys 700 
tūkstančių kubinių metrų.

Elektrinės pastatui ir už
tvankai pastatyti bus sunau
dota šeši tūkstančiai kubinių 
metrų betono ir apie 120 to
nų metalo konstrukcijų. 
Bendroji hidroelektrinės pa
statymo kaina sudarysi be
veik 20 milijonų rublių.

Elektros energiją iš nau
josios elektrinės gaus 72 kol-

Plečiame Statybinig 
Medžiagų Statyba

Ukrainietiška Opera 
Klubo Scenoje Laisva Bažnyčia Laisvoje Valstybėje

N. VILNIA.- — Rajono 
pramonės kombinatas Šiais 
metais žymiai išplėtė staty
binių medžiagų gamybą, ša
lia kalkių produkcijos, ku
rios buvo patiekta realizaci
jai 450 tonų, jau įsisavinta 
malksnų gamyba. Šiomis die
nomis rajono pramonės kom
binato statybinių medžiagų 
brigada, vadovaujama drg. 
Danovskio, pradės gaminti 
cementines čerpes. Šiais me- 

I tais numatyta paruošti 100 
tūkstančių malksnų ir apie 
200 tūkstančių cementinių 
čerpių. Ši statybinė medžia
ga bus siunčiama rajono kol
ūkiams.

J. Tankevičius

NAUJAS PASTATYMAS

Klaipęda. — Neseniai mies
to dramos teatre įvyko A. 
Kuprinio 4 veiksmų dramos 
“Olesia” premjera. Pastaty
mą režisavo Lietuvos TSR 
nusipelnęs artistas K. Jur- 
šys. Dekoracijos — dailinin
ko J. čeičytės. Svarbiausius 
vaidmenis atliko aktoriai M.

ūkiai 'Dusetų, Zarasų, Dūks- Černiauskaitė, L. Kerniūtė, 
to ir Utenos rajonuose, trys B. Barauskas ir kiti. Žiūro- 
ra jonų centrai, trys MTS, 18 vai šiltai sutiko naująjį 
vietinės pramonės įmonių.

Ateityje Šventosios upėje
ketinama pastatyti kaskadą, 
susidedančią iš šešių hidro
elektrinių.

spektaklį.

Dainy šventė

Naujosios Vilnios rajono 
darbo žmonės plačiai pažymi 
reikšmingą datą — Ukrainos 
susijungimo su Rusija 300- 
tąsias metines. Miesto gele
žinkelininkų klube Kultūros 
rūmų dramos ratelio ir ge
ležinkelininkų klubo liaudies: Vakarų Vokietijos lankėsi! 
instrumentų orkestro jėgo- Vengrijoj du sykiu, pirmu sy j 
mis buvo pastatyta ukrai- kiu vasarą, o antrą — rude-, 
niečių kompozitoriaus N. Ly
senkos opera “Natalka-Pol- 
tavka.”

Arkivyskupas Janos Peter

(Tąsa)'
Vengrijos bažnyčios rodo 

didelį susidomėjimą įvykiais 
krikščionybės pasaulyj. Per
nai pastorius Niemoller iš

A. P. Čechovo 
Mirties Metinės

ruo-Lietuvos visuomenė 
šiasi paminėti 50 metų su
kaktį nuo tos dienos, kai mi
rė įžymusis rusų rašytojas 
Antenas. Pavlovičius Čecho
vas.

Vilniaus rusų dramos teat
ras parodys- pjesę "Trys se
serys”. Šiaulių teatras ruo
šia spektaklį “Dėdė Vania”. 
Čechovo ‘‘Žuvėdrą” įtraukė į 
savo repertuarą Panavėžio 
dramos teatras.

Lietuvos TSR Valstybinė 
grožines literatūros leidykla 
ryšium su 50-osiomis 
Čechovo mirties metinėmis 
pradeda leisti naują jo rink
tinių raštų leidinį ...

Ukrainiečiu Dainy
įvyko 

dainų šventė, kurioje dalyva
vo apie 1,000 dainininkų, 
šventės metu pasirodė-atski- 
¥ų įmonių, įstaigų bei mo- 
kykllų Arnikų choras, vado
vės drg. Prokopavičiūtės, at- 

drapo tipo, gamybą.1 Artiku- liko Dunajevskio “Sportiniu* 
las “Saulutė” išleidžiamas 10 kų maršą”, lietuvių liaudies 
įvairių spalvų, kad pirkėjai, dainą “Lineliai” ir kt. Eilę 
turėtų platų pasirinkimą, i lietuvių bei rusų liaudies dai- 

Masiniai gaminami tąip nų padainavo pedagoginės 
pat “Baltika” ir kiti audiniai, mokyklos choristai, vado- 

Įmonės darbininkai nepa-’ vaujami mokytojo drg. Šid- 
miršta ir jaunųjų vartotojų. I lausko. Su dideliu susidomė- 
Šiuo metu įmonė audžia iš 
grynos vilnos naujus pavyz
džius vaikiškiems paltams.

P. Riebumas

NAUJI “LITEKSQ” 
AUDINIŲ PAVYZDŽIAI

KAUNAS. — ‘‘Litekso” 
fabriko kolektyvas pradėjo 
masinę paltinių rųedžiagų,

Panevėžys. čia

kolajui, Rusų Artodoksų 
Bažnyčios Šventojo Sinodo 
nariui, Teologijos Akademi
joj Debrecene. Pastoriai ir 
parapijonai sekė tą su dar di
desniu užgyrimu; jie buvo 
patenkinti matydami, kad 
broliški ryšiai sutvirtinami 
tarp Rusų Artodoksų Bažny
čios ir Vengrijos Ręformuo- 
tos Bažnyčios. Didis Čekoslo
vakijos protestonų teologas, 
profesorius Hromadka, yra 
taip pat gerai žinomas veng
rų parapijose, kaip ir kuris 
vengras’pastorius. Kelios sa
vaitės atgal vyskupas George 
Bell iš Chichester, Anglikonų 
Bažnyčios dignitorius. Pa
saulinės Bažnyčių Tarybos 
centralinio komiteto pirmi
ninkas, lankėsi Vengrijoj su 
savo žmona ir Dr. Vissert 
Hooft, generaliniu Pasauli
nės Bažnyčios Tarybos sek
retorium. Pasaulinės Bažny
čių Tarybos lyderiai išreiškė 
viltį, kad Vengrijos protes
tonų bažnyčios atstojai da
lyvaus antrame Pasaulinės 
Bažnyčių Tarybos suvažiavi- 

1 ■ T1 _.’jl_____ __ Ttn *! T2 _ 1-___ •

.v” \ -r • ” rT^mr-T-rr . ' J3j VaLIlSUUIlC, »J 1X7 MU.“išvyko Lietuvos TSR Vaistys patenkinti matvdarai, 
lunės filharmonijos ir res- . kai v ijos protesfonų 
publikimo radijo jungtims:.

nį. Nemažai žmonių lankėsi 
j pamaldas, kur jis sakė pa
mokslus. Pradžioj šių metų 
mes suteikėm garbės dakta
ro titulą metropolitenui Ni-

žemės ūkio kultūros namų 
vedėju. Ir dabar jis su dide
liu entuziazmu verčia ukrai
niečių dainas, perteikdamas 
jas saviveiklos chorams, mu
zikos mokyklai, dažnai rašo 
straipsnius apie ukrainiečių 
poetus ir dainas rajono laik
raštyje. . . ’

Išvyko Gastroliuoti į
Kaimynines Respublik.

Neseniai į ga]strolinę kelio
nę po Pabaltijo respublikas 1 ^EVa^tone/USAt’Re bu-

. v v. . . jbažnyčia ruošiasi prie minėto 
suvažiavimo.

Nebuvo nei vieno svarbaus 
tarptautinio bažnytinio įvy
kio praėjusiais metais; ku-

Propaguotojas Lietuvoj i

jimu klausytojai sutiko mu
zikos mokyklos mokinių at
liktas dainas — Dunajevskio 
“Jaunimo dainą” ir Dvariono 
‘‘Ant Nemunio kranto”.

Dainų šventės metu pasi
rodė taip pat miesto kultū- 

poilsio namuose prasidėjo j ros namų, valstybinės preky- 
vasaros sezonas. Gerai pasi- į bos ir IV vidurinės mokyklos 
ruošė priimti poilsidutojus ; tautinių šokių rateliai. 
jūrų kurortas Palanga. Visi' ------ ‘-------—
gyvenamieji ir gydomieji TARPRAJONINIAI 
korpai atremontuoti,' tviska PIONIERIŲ SĄSKRYDŽIAI 
naujais dažais. Poilsio na-j -——- —-
muose Nr .4 pastatytas nau-1 RAMYGALA. — Daugelis 
jas korpas. I pionierių atostogauja Berčiū-.

Svetingai poilsiautojams nų stovykloje. Truskavos 
atsidarė sanatorijų ir poilsio, septynmetės mokyklos moks 
namų durys Druskininkuose,] leiviai suorganizavo ekskur- 
Birštone, Valakumpiuose. i siją į Kauną, Jie apžiūrėjo 

Respublikos kurortu o s e zoologijos ir botanikos so- 
per vasarą praleis savo atos- dus, zoologijos ir karinį-isto- 
togas daugiau kaip 40' tūks- rinį muziejų.

LIETUVOS KURORTUOSE

Lietuvos sanatorijose ir

tančių darbo žmonių. Paskui įvyko rajono pio-

Panevėžio rajono kolūkių 
saviveikliniai chorų kolekty
vai įtraukė į savo repertuarą, 
daugelį populiarių ukraįnie- 
tiškų dainų. Didelis čia yra 
“Tarybinės sodybos” žemės 
ūkio artelės kolūkiečio Mato 
Grigonio nuopelnas.

Širdingomis ukrainie č i ų 
tautos dainomis M .Grigonis 
pradėjo domėtis daugiau 
kaip prieš pusę amžiaus, kai 
gimnazijoje, kur jis mokėsi, 
mokytojų tarpe buvo ukrai
nietis. 1911 metais Grigonis 
išvertė į lietuvių kalbą I. P. 
Kotliarevskio ‘‘Natalką-Pol- 
tavką” ir tais pat metais pa
statė ją Panevėžio mėgėjų l 
teatre, kur jis buvo ir akto
rius, ir režisierius.
... Ypatingai M. Grigonį trau
kė didžiojo kobzariaus T. G. 
Ševčenkos poezija. 1915 me
tais jis išvertė jo “Dūmos 
mano, dūmos mano”.

Įvedus Lietuvoje tarybų 
valdžią, kai lietuvių tautai 
pasidarė prieinamas kitų 
broliškųjų šalies tautų dainų 
lobynas, M. Grigonis toliau 
verčia į savo gimtąją kalbą 
T. G. Ševčenkos kūrinius, 
pritaikytus muzika’i. Jis iš
vertė taip pat eilę ukrainie
čių liaudies dainų.

choras. Nusipelniusiam meno 
veikėjui K. Kaveckui diri
guojant, choras duos 12 kon
certų Rygos ir Talino darbo 
žmonėms, Tartu universiteto
studentams, Kochtla-Jarvės riuomi mūsų bažnyčia nebū- 

j (Estija) pramonės įmonių i tų susirūpinusi ir nedalyva- 
darbininkams ir kt. .

Koncertų programoje

vusi. Didelė delegacija su 
vyskupu Albert Bereczky, di- .

- c1. didžiuoju vengrų protestonų
ūimiai, une uvoa le a- lmokytojU; priešakyje lankėsi 

ml per lietuvių literatūros ir |Religijos ir Bažnyčios Koris- 
meno dekadą Maskvoje. Ry-i... -■ .. -
goję įvyks taip pat lietuvių 
tarybinių kompOzitorių sim
foninės muzikos koncertas. 
Diriguos TSRS, liaudies ar
tistas B. Dvarionas.

titucijos Komiteto konferen
cijoj Lunde, Švedijoj, 1952 
metais. 1952-53 metų žiemą, 
aš atstovavau Vengrijos baž
nyčias Luckowe, Indijoj, kur . 
įvyko Pasaulinės Bažnyčių 

[Tarybos centralinio komiteto •

Visasainnainei žemės Į. j" ; • , * -______ ' i _

° jtestonai su džiaugsmu pla-
'nuo ja siųsti pasiuntinius į 
minėtos tarybos konferenciją 

' 1 Jungtinėse Valstijose. , kad rxa ° » v v* ♦vi 1paskelbus krikščionišką tie- ■ 
są “Kristus yra pasaulio vil
tis”, kaip Asemblėjos tema 
nusako. Mes galime sakyti, 
kad Vengrijos protestonų 
bažnyčios ryšiai su užsieniu, 
niekad nebuvo tokie geri, 
kaip dabar. Tas labai svarbu 
ryšium su bažnytiniu gyveni
mu ir taikingu žmonių sugy
venimu.

Vengrijos Protestonų Baž
nyčios vykdo gyveniman di
džiąją tikėjimo tiesą, kad 
bažnyčia yra neprigulminga 
nuo socialės sistemos. Jos ga
li atlikti savo misijas neatsi- 

i žvelgiant socialės sistemos ir 
’ ’sąlygų; /J.' ;

ūkio Parodai
Šiomis dienomis Lietuvos 

Tarybinių dailininkų sąjun
gos Meno Taryba priėmė de- 

[koratyvinio taikomojo meno 
kūrinius — daugiafigūrinius 
vitražus, sukurtus dailinin
kių R. Krukaitės ir R. Gab
rėnaitės. R. Krukaitės vitra
žas skirtas Tarybų Sąjungos 
Didvyrei Marytei Melnikai- 
tei. R. Gabrėnaitės vitražas 

' vaizduoja lietuvių revoliucio-, 
i nierių V. Kapsuką-Mickevi- 
čių.

Abu vitražai kartu su pir
miau priimtu A. Staškaus 
vitražu “Armijos generolas 
I. D. Černiachovskis” nusiųs
ti į Maskvą Lietuvos paviljo
nui Visasąjunginėje žemės ū-:

M. Grigonis dabai’ yra kio parodoje.: .
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LIAUDIES BALSAS
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KAS NAUJO PASAULYJE1

Francijos naujas premje- Japonijoj buvo surinkta 
ras Mendes-France ir Kinijos i 2,000,000' su viršum parašų 
premjeras Chou En-lai ture-į po peticija, kad būtų už- 
jo konferenciją, kurioje jie j draustos atominės ir vande- 
apkalbėjo Indokinijos klausi-' nilio bombos.

Peticija buvo pasiųsta
apkalbėjo Indokinijos klausi
mą. Jie išsiskyrę geroj nuo
taikoj, turėdami viltį, kad In- Jungtinių Tautų sekretoriui, 
dokinijos reikalas galės būti į 
sutvarkytas ir tokiu būdu 
karas likviduotas.

Po to Chou En-lai išskrido 
į Indiją ,kur jis kalbėjosi'su 
premjeru Nehru. )

■Tas baisiai nepatiko po
nams Dulles ir Smith, ame-

Klausipas labai keblus, bet atsakymas galimas. Jeigu skiečių diplomatams. Jie nu
mes panagrinėsime eilę žymesnių įvykių, mes galėsime Į s-minusiai murma, kad tai 
prieiti išvądos, kiek yra tiesos tuose kaltinimuose. Taip pat “apysmentas”. 
mes gausime atsakymą į tai, ką tas reiškia.

Paimkime visų pirma keletą žymesnių įvykių Kana-, Qenevos konferencija duos 
doje. Kas gi pirmas pradėjo kalbėti apie reikalą nedarbo 
apdraugos? Užtektų pasižiūrėti krizio laikų spaudon ir mes 
gautume tiiškų atsakymą. Tą klausimą pirmiausia iškėlė 
Kanados komunistai. Jie ne tik iškėlė, bet ir judėjimą or-1' 
ganizavo. Laikui bėgant klausimas taip prigijo visuomenė-; 
je, kad vyriausybė buvo priversta įvesti ją. Tas pats iri 
su vaikų bonais. Kairiųjų vadovaujamos unijos pirmos1 
pradėjo reikalauti apmokamų atostogų, uždarų šapų, ap
mokamų statutinių švenčių, daugiau užmokesčio už virš
laikį, sutrumpinimo darbo savaitės ir t.t. Dabar visi dar j 
bininkai džiaugiasi tais dalykais. Bet jie buvo komunistu 
įkvėpti. : . i

.Šiandien Kanadoje komunistai kelia klausimą, kač. 
reikia gintis nuo amerikiečių kapitalo pavergimo. Tai laba į 
aukštas patrijotinis reikalas. Daug kas dabar jį vadina, 
Maskvos propaganda. Bet laikui bėgant daugiau ir dau' 
giau ir kitų pažiūrų žmonių įsisavina šią idėją. Laikui bei 
gaut ji bus nuosavybė visų gerų patriotų.

Guatemaloje valdžia vadinama visaip: komunistų į- 
kvėpta, komunistų dominuojama ir t.t. Bet tas nedaro jai 
gėdos. Kas jai įkvėpimą davė, visai nesvarbu Guatemalos 
žmonėms. Jie žino, kad ta vyriausybė vykdo žemės refor
mą. Ji paima iš turčių, duoda bežemiams.

Indokinijos liaudies išsiliuosavimo karui vadovaująs 
kamunistaš Hp Chi Mihn. Bet ir patys francūzai pripažįs
ta, kad 80 procentų žmonių su juo. Kodėl? Todėl, kad jis 
kovoja už Indokinijos nepriklausomybę.

Kur mes nežvelgsime, mes pamatysime, kad tas ko
munistinis įkvėpimas visur susirišęs su liaudies interesais, 
su jos siekiais. . _____

Tas ir atsako į tai, kodėl tokia galinga kapitalo, vo amerikiečiai. • t 
propaganda neturi pasisekimo. ■ į Sąjungininkas ne sąjungi

ninkas, tačiau nekišk nosies 
į svetimus laivus.

—o—
Francijos premjeras Men

des-France nori peržiūrėti 
Europos Gynybos Bendrijos 
sutartį. Kai kurioms Euro
pos šalims tas nepatinka ir 
jos grūmoja priėmimu Vaka-

Telefonas: EMpire 6-4358

KOMUNISTŲ ĮKVĖPIMAS

Reikia atminti, kad vietna
miečiai neturi orlaivių, jie gi
nasi tiktai antiorlaivinėmis. 
kanuolėmis.

Koks skirtumas būtų, jei
gu jie turėtų orlaivių?

—o—
Guatemalos autoritetai in

formuoja, kad Guatemala ne-

Ant radio ir spaudoje labai dažnai girdime žodžius 
'’“komunistų įkvėptas streikas”, ‘‘komunistų įkvėptas rei
kalavimas”, “komunistų įkvėptas bruzdėjimas”, “komunis
tų įkvėpta revoliucija” ir t.t. Ar tas yra tiesa ir ką tas 
reiškia’

Kiek galima spręsti, tai

neblogus rezultatus, nors ją 
boikotuoja Jungtinės Valsti
jos.

A. Edenas, Britanijos už
sienio reikalų sekretorius, 
kurs buvo atskridęs į Wa-. 
shingtoną su premjeru Chur- 
chillu, prieš tai išsireiškė, į

i nori ne tikį 
NATO dėl Pietrytinės Azi-į 
jos, o ir Lokarno, tai yra! 
pakto prieš agresiją.

Į lą Lokarno paktą, sako 
jis,1 turėtų būti įtrauktos ir 
Kinija ir Tarybų Sąjunga.

Galima pasakyti iš kalno, 
kad tas labai nepatiks ponui 
Dulles. Jis nenori, kad būtų 
įtrauktos Kinija su Tarybų 
Sąjunga.

Iš Edeno kalbos galima 
matyti, kad britai daro dide- 
dį posūkį diplomatijoj.

—o—
Britanija, Francija, Dani

ja, Švedija ir kitos amerikie
čių sąjungininkės atsisakė 

j leisti amerikiečiams krėsti jų

r" kad Britanija 
ū NATO dėl P

Japonija daugiausia nu
kentėjo nuo atominių ir van
denilio bombų. Jos žmonės atėmė iš United Fruit Kom- 
žino, ką tas reiškia.

—o—
Amerikos Prekybos Rū

mų ekonomistas Walter E. 
Hoadley suranda, kaip pa
saulis apsisaugos nuo ekono
minio krizio.

Jis sako, kad kada žmonės 
pilnai numatys, kokį žmoni
jai pavojų sudaro hidrogeno 
bombos, tai jie nebenorės) 
taupyti pinigų juodai dienai, 
švaistys juos ir tokiu būdu per 33 - metus buvęs Jungti- 
išpirks daug gaminių.

Reiškia, kam čia taupyti, 
jei galas gyvenimo netoli.

Na, ir įsivaizduok tokį "e- 
konomistą”. Dar Amerikos 
Prekybos Rūmų.

panijos žemes, kuri yra dir
bama.

Bet ta kompanija turėjusi 
200,000 akrų nedirbamos že
mės. Ji paėmė tą nedirbamą 
žemę ir išdalino bežemiams, 
kad jie paverstų ją dirbama.

Jis Nesislepia
Generolas Smedley Butler,

Nesenai Tarybų Sąjungo
je buvo didelė orinių jėgų de
monstracija, kurią stebėjo Į 
250,000 maskviečių ir dauge - ■ 
lis įvairių šalių diplomatų. į

Demonstracijoj dalyvavo Į 
daugybė įvairių orlaivių: 
MIGų, helikopterių, bombe- 
rių, transportų. Viso 700.

Įdomiausį vaizdą sudarė 
parašiutininkai, kurie buvo 
paleisti iš daugybės trans
portinių orlaivių.

—o—
Kinijos vyriausybė prane

šė, kad ji siųs Londonan at
stovą, kitaip sakant, steigs 
Londone savo ambasadą.

Taigi, Britanija ir Kinija

nių Valstijų marinų karinin
kas, savo memuaruose štai 
ką saįto:

“Aš padėjau 1914 metais 
padaryti Meksiką, o ypatin
gai Tampico, saugia Ameri
kos aliejaus interesams. Aš

i padėjau padaryti Haiti ir 
i Kubą padoriomis vietomis 
j dėl National City Bank rin- 

’ į kimui įplaukų... Aš padė-
■ jau išvalyti Nicaraguą 1909- 
1912 rrietais dėl tarptautinių 
Brown brolių bankinių rūmų, 
aš atriešiau šviesą*; į Domi
nican respubliką 1916 metais 
dėl Amerikos cukraus inte
resų. Aš įtadėjąu 1903 me
tais padaryti Hondūrą tinka
ma dėl Amerikos vaisių kom
panijų.

“Aš praleidau daugiausia 
savo laiko būdamas aukštos 
klasės muskulų žmogumi -dėl 
Didžiojo Biznio, dėl Wall 
Streeto, ir dėl bankierių. 
Trumpai, aš buvau raketie- 
rius dėl kapitalizmo.”

KEIKIA NAUJO ROOSEVELT©
■ I Į • ’ •

Jungtinės Valstijos pastaruoju laiku labai nupuolė 
viso pasaulio akyse. Išskyrus vieną kitą Pietų Amerikos 
valstybėlę, visos pasišiaušė prieš Jungtinių Valstijų dip- 
lomątiją. Smunka jų vardas užsienyje ir dėl vidujinės po
litikos. Kažin, ar jos dabar geriau stovi, negu kad stovė
jo Hooverio laikais. _ ____~ ______ _

Jungtinių Valstijų prestižas labai greitai iškilo, kada rų Vokietijos į NATO, 
velionis F. D. Roose veltas tapo jų prezidentu ir pasuko jų 
politiką pozityvėn pusėn. Pripažinimas Tarybų Sąjungos, 
prakyjba su ja, reformos namie, opozicija fašizmui ir t.t., 
tuojaus iškėlė jas į didelį aukštį.

Jungtinės Valstijos dabar reikalingos kito tokio prezi
dento. Jei toks būtų išrinktas, ir jis tuojaus susiartintų su 
Tarybų Sąjunga, Kinija, Indija, atsteigtų demokratiją na
mie, paliuosuotų tarptautinę prekybą, tuojaus pranyktų 
karo pavojus pasaulyje. Butų tikrai nauja gadynė. Net 
britų užsienio reikalų ministeris Edenas išsireiškė, kad 
Jungtinių Valstijų santykių su Kinija sušvelninimas žymai 
pagerintų pasaulio padėtį.

Ar galėtų toks prezidentas būti, sunku pasakyti. Grei
čiausiai, kad dabar tas neįmanoma. Jei kuris pasirodytų 
su tokia programa, greičiausiai jį uždarytų kalėjiman, kaip 
išdaviką^ Bet tik toks žmogus arba žmonės su tokiomis 
idėjomis atstatytų Jungtinių Valstijų garbę.

Savo laiku Wallace buvo pasirodęs geru rooseveltinin-

laivus jūrose, kaip reikalą-1 nuo dabar palaikys tarpusa- 
_______ ,____ • i vius diplomatinius ryšius.

Susitarimas dėl ambasadų 
įsteigimo, matyti, buvo pa- PROVOKACINĖ 
darytas Genevoje. SENATORIAUS KALBA

Sakoma, kad Britanija su
tiks evakuoti savo kariuome
nę iš Suezo kanalo srities, jei 
Egiptas užtikrins, kad bri
tams bus leista sugrįžti atsi
tikime karo.

Britanija tenai turinti 80,- 
000 kariuomenės.

—0—
Olandija, Belgija ir Luk- 

semburgas, tos trys mažos 
šalys, norėtų, kad francūzai Indijoj buvęs sulaikytas 

vienas f rancūzų keleivinis or
laivis. Patikrinus buvę ras
ta karių ir ginklų.

Indija yra viešai uždrau
dus skristi per jos žemę or
laiviams su kariškiais 
ginklais ar amunicija.

—o—
Per dvi savaites vietna

miečiai Indokinijoje nušovė 
10 francūzų orlaivių.

užgirtų europinės armijos 
planą. Francija kol kas nelin
kusi prie to, kaip ir Italija.

Neužilgo Bruselyj bus Va
karų Vokietijos, Italijos, 
Francijos, Belgijos, Olandi
jos ir Luksemburgo užsienio 
reikalų ministrų konferenci
ja, kurioje tur būt bus ne
mažai debatų šiuo reikalu.

—o—-

ir

ku, bet jis greitai suklupo. Jo prestižas pažeistas nepatai
somai. Stevensonas turi gerą progą, bet abejotina, kad jis 
pasinaudos ją.

i

WASHINGTON. — Sena
torius Srpathers reikalauja, 
kad Amerika duotų tuojauti- 
nę pagalbą Guatemalos maiš
tininkams. Jis sako, kad jei
gu mes siuntėm armiją Ko- 
rėjon, tai tuo labiau reikia 
siųsti j Guatemala, padėti į- 
siveržėliams. Šioje kovoje, 
sako Smathers, Amerika ne
gali ibūti neutrali.

Amerikos Kongreso narių 
pasisakymas už konspirato- 
rius 'įsiveržėlius, visoj Loty
nų Ameriko jpadarė blogą į- 
spūdį.

Tegucigalpa, Honduras. —■ 
Čia studentai buvo surengę 
demonstraciją, smerkd a m i 
savo vyriausybę už rėmimą 
Guatemalos įsiveržėlių. Poli
cija užpuolusi juos ėmė šau- ’ 
dyti ir 7 sužeidė. Pasipiktini
mas auga.
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Kad kapitalistai ir jų spau
da rėkia prieš Guatemalos 
liaudies valdžią, tai supran
tama. Negalima tikėtis, jog 
kapitalistas — darbo žmo
gaus engėjas — tylėtų, ka
da jo pavergtieji žmonės ryž
tasi steigti savo valdžią, ap- j 
kapoti grobiko nagus.

Kad jie rėkia, tai natūra-' 
lūs dalykas. i

Bet kodėl lietuviškieji “po-! 
nai” šmeižia Guatemalos 
žmonių rinktą valdžią ir sy
kiu rėkia, — mūn tiesiog 
keista. .

Juk nei vienas iš mūsų lie
tuviškųjų “ponų” savo šėrų 
United Fruit Kompanijoj, 
kaip ponas Dulles, neturi. 
Dėl to. galime būti tikri.

Nesinori tikėti, kad bent 
vienas iš jų turėtų Guatema- 
loje dvarus. I-

Dėl Guatemalos liaudies 
valdžios egzistavimo,, jie nie
ko nepraras. Taipgi nieko ne
laimės, jei įsiveržėliai laimė
tų.

kratišką konstituciją, na, ir -------~~-------—•?-
pradėjo progresyviškiau vaį- : A v n O r M A C !
dytis. j Šypsenos >

Pastaruoju metu Guatema-1 | į
los valdžia, vykdydama liau-'
dies valią, pradėjo duoti že- Nutrūko Pono Sprandžina 
mes mažažemiams ir beže
miams. Darbininkai ir tar-' Vienas į svečius atėjęs po- 
nautojai laisvai organizavo
si į darbo unijas. Susiorgani
zavę, jie pradėjo reikalauti 
iš United Fruit Kompanijos, 
amerikinės kompanijos, di
desnių algų ir geresnių dar
bo sąlygų. Ir darbininkų vie
ningumas privertė tą kompa
niją išpildyti jų daugumą 
reikalavimų.

Vyriausybė pradėjo neleis- 
I ti United Fruit Kompanijai 
1 šeimininkauti, kaip šeiminin-

F'rancijos spaudos reporte- Mendes-France, kurs pasiža- 
iriai ir fotografai kalbasi su dėjo atsteigti taiką Indokini- 
nauju Francijos premjeru joje arba rezignuoti.

Kg Kiti Rašo

•
Tai ko tie lietuviškieji “po

nai” rėkia?
Man atrodo, kad jie rėkia 

dėl to, jog kiti ponai, tikrieji 
ponai, rėkia,

Dažnai veršis lauke .bliau
na. vien dėl to, jog kitas ver
šis bliauna.

Supraskite, jie irgi ponai, 
valdytojai....

Tačiau, pagrindinė prie
žastis bene bus ta, jog jie 
neapkenčia nieko; kas dora, 
kas teisinga, kas žmogiška.

Truputį prie Smetonos pa
ragavę žmonių prakaito vai
siaus, jie taip pasidavė žvė
riškiems instinktams, kad 
džiunglių taisykles ir tvarką 
laiko žmogiškąja dora.

Atrodo keista, kaip dievą

Aukštas Stilius . ba apie asmenis ir dalykus, I
“Veiksnių” Malimalienej i nevertus lukšto išvalgytoj 

t j. r i i kiaušinio.J. Kardelio kanadiske “Ne-j 
priklausoma Lietuva” turi y-i 
patingos rūšies koresponden
tą New Yorke. Jis, papras
tai, rašinėja apie lietuviškų 
politikierių planus, užgaidas, 
skymus, peštynes ir tai rašo 
tokiu aukštu stilium, tary
tum, jo personažai būtų gra
fai ir ekscelencijos.

Žodpalaikis “veiksniai1, 
mechaniškas naujadaras gi-1 
męs Vokietijoj, jo korespon- vos žinojo, ką rašė, nes Hon- 
dencijose kartojamas be jo- durase, Guatemalos kaimyni- 
kio saiko. Ligi šiol tuos 
“veiksnius” nepajėgė sųgro- 
muliuoti net “Naujienos” ir 
“Keleivis”.

Ką apima tas terminas 
“veiksniai”? Veikiausia, tuos 
asmenis, kurie daro pragyve
nimą iš biznio, kurį jie pra
minė Lietuvos vadavimu.

- Vilnis. i
—o—

■ Kas Pradėjo Karą 
Prieš Guatemalą ?

Jau prieš porą' savaičių 
komercinėje spaudoje buvo 
pranešimų, bylojančių, jog 
Guatemalos vyriausybė, va
dovaujama prezidento Ar
benzo, bus nuversta dar šį 

į mėnesį.
Komercinės spaudos rašei-

ne je respublikoje, buvo, or
ganizuojamas ant Gvatema
los užpuolimas.

nas labai lankstėsi pagal na
cišką madą moterims rankai 
bučiuodamas. Taukšteli kul
nais, išsiręžia, paskui linkteli 
galva ir staiga visas pusiau 
dribdamas, kaip robinas sna
pu čiupdamas slieką, pasilen
kia bučiuodamas moters ran
ką.

i Mergaitė, bežiūrėdama j 
taip besilankstaritj poną, pri- 

1 siminė kino teatre matytą 
filmą, kur buvo rodomos le

kavo seniau. Visa tai kėlė tos teatro lėles, ir paklausė 
kompanijos rūstybę. motinos.t- , . v.. , , . “Mama, kodėl tas žmogų?Tenka nepamiršti, Kad tai' . . . ., ...... taip daro, ar jam nutrusokompanijai priklauso nema- J
, v • t • T7 i 4." sprandzma?z a žymių Jungtinių Valstijų į ■

j valdininkų. Tarp jų, pavyz-i ... vi^Faika
I dziui, yra: Thomas Cabot,,
j valstybės departamento tar- i Fabrikantas turėjo kinietį 
nautojas; komercijos sekre-; virėją. Vieną sykį, įvertinda- 
torius Weeks; Robert Cutler, mas virėjo gerą darbą, jis. 
prezidento Eisenhowerio pa-1 nutarė pakelti jam algą.
tarėjas, ir kiti. • ! “Kodėl tu man davei dau~

Na, ir buvo pradėta rėkti, gjau pinigų?” paklausė virė- 
šaukti, būk Guatemalą vai- jas, pastebėjęs.
dą komunistai,. “Maskvos a-j «už tai> kad tu esi geras
gentai”, būk toji mažytė ša-1 
lėlė sudaro Jungtinėms Vals
tijoms pavojų!

Pradėta grąsinti, pradėta'; 
visaip tai šalelei prikaišioti, į 
reikalaujant, kad jos valdžia' 
neskriaustų ■ United Fruit Į 
Kompanijos, kad ji neskriaus! 
tų to krašto turčių, kad ji 
nelengvintų liaudžiai gyveni
mo.

Toji pati United Fruit 
Kompanija valdo Hondurasą. 
Na, ir čia buvo pradėtas 
ginkluotas įsiveržimas. į 

• I 
Paruošti amerikiniai gink-

virejas,” atsakė samdytojas.
“Reiškia, tu mane apgau- 

dinėjai visą laiką?” pastebė 
jo virėjas.

Geriau Pasiduoti ,
Vaikai pirmu sykiu buvo 

išvežti į vaikų kempę. Jiems 
išėjus vakare į pamiškę, už
puolė juos daugybė uodų. Jįė 
visi sulindo po antklode. Po 
kiek laiko vienas iškišo gal
vą pasižiūrėti, ar tebėra uo
dai, ir pastebėjęs žybčiojan
čius vabaliukus lakstant, at
gal palindęs po paklode tarė:

“Geriau pasidupkime, Jie 
ieško mūsų su liktarnomis.”

Na, ir šis ginkluotas už-jiąi, amerikiniai karo lėktų-' 
puolimas, šis karas prieš ;vap apginkluoti ir ištreini- 
Guatemalą, buvo pradėtas' motį įvairūs padaužos, na,- 
praėjusį savaitgalį. j ir pradėtas įsiveržimas.

Šis užpuolimas, beje, buvo į - ■ ■ - - 
įkvėptas Washingtone. To raus, šito baisaus žygio, įsi- nešama, kad meksikiečiai y- 

Jei yra veiksniai, kaipo Į niekas negali užginčyti.

talkos. i
Pateisinimui šito nešva- i Iš Meksikos sostinės pra~

Jei yra veiksniai, kaipo j niekas negali užginčyti. veršeliai, . karo pradėję jai ra labai pasipiktinę tuo, kas 
kolektyvas, tai turėtų būti ir j Kodėl gi reakcija pradėjo prieš Guatemalą, skelbia, darosi jų kaimyninėje Gųa- 

mylintis žmogus toks'gali bū- veiksnys, kaipo individualas. ■ taip žiauriai siautėti prieš , būk jie esą guatemaliečiai! temaloje.
ti, bet dievotųjų tarpe tokių 
žmonių daugiausia.

•
O tiesa fr žmoniškumas vis 

kyla aukščiau, vis laimi dau
giau.

Tai Azijoje, tai Afrikoje, 
tai Amerikoje, tai kitur, vis 
daugiau ir dažniau pavergtų
jų žmonių iškelia skriaudą 
viešumon, vis ryžtingiau 
prieš ją kovoja.

Ne visur jie jdar laimi, bet 
banga kyla ir ritasi pirmyn.

© 1 ...
Ir nepajus mūsų “ponai”, 

kad jie berėkdami prieš tie
są ir žmoniškumą, demas
kuos save, kaip demaskavosi 
Amerikos “demokratij o s” 
gynėjai... i' '

Žmogus koks tu bebūtum 
ir kam tu betikėtum,, vis vien 
turi siekti tiesds, žmonijai 
labo,

Ir dauguma žmonių to sie
kia, g. J

Bet ar galima pavadint tą ar į trijų milijonų gyventojų ša-
kitą, asmenį “veiksniu” ? Tai lį, prieš Guatemalą? . gali apgauti tik didelius dur- ninku Konfederacijos vado- 

Todėl, kad toji šalis pra- nius, o ne galvojančius žmo- vas Vicente Toledano atsi- 
. šaukė į visus Lotynų Ameri-

Todėl, kad Guatemala, šian- Guatemala šiandien tampa kos darbininkus, raginant, 
kad jie stotų Guatemalos de- 

Guatemalos liaudis organi- mokratijai talkon.
zuojasi atmušti įsiveržėlius įi Meksikos Komunistų par- 
jų šalį. Guatemalos kariuo- tija išleido atsišaukimą, taip- 
menė, mat, nedidukė, tik 6,- gi raginantį visus įprogresy- 
000 žmonių. Guatemala juk vius žmones, meksikiečius, 
nesirengė nieką užpulti, nesi- stoti talkon Guatemala!.
rengė kariauti. O čia priešas, ’ “Teikiama Guatemala! tal- 
va, ją pradėjo pulti! ka yra tiesioginis Meksikos 

Viso pasaulio progresyviai gynimas”, sako atsišauki- 
žmonės, aišku, stovi su Gua- mas,
temalos valdžia, bet suteikti j Jungtinės Tautos turėtų 
jai greitą pagalbą nėra ga- imtis griežtų priemonių su- 
lįma. laikymui fašistinių gaivalų į-

Abe jojama, ar Hondūras, siveržimo į Guatemalą!
Guatemalos žmpnės juk tu

ri pilną teisę išsirinkti tokią 
valdžią, kokia jiems patinka. 
O Arbenzo vadovaujama 
valdžia buvo išrinkta pilnai 
teisingai, einant šalies kons
titucija.

Tokiomis pasakomis jie i Lotynų Amerikos Darbi'

būtų absurdas. Taigi, tas ' ‘ m ‘ \ '
žioplas žodpalaikis yra nesu- dėjo valdytis demokratiškai, nes. 
virškinamas absurdas, o
“Nepriklausoma Lietuva” tą 1 dien yra progresyviškiausia antra Ispanija, 
absurdišką žodpalaikį vaikio- iš visų Lotynų Amerikos;
ja kaip katė savo pūslę. respublikų. Todėl, kad pro- '

Jei Krupavičių negalima gresyvė josios vyriausybė 
pavadint veiksniu, jei negali
ma pavadint veiksniu tokį 
Karvelį, ar kurį kitą indivi- 
dualą, tai kaip jų kombina
ciją galima vadint veiks
niais? • '

Kardelio laikraščio korės-1 nūs United Fruit Kompani- 
pondentas nori pasirodyt di
džiausiu mandrapypkiu, kai 
jis rašo apie “lietuvių politi
nius sluoksnius”, apie “casus 
belli”, “New Yorko sferos”, 
“diplomatiniai kanalai!

Kokie aukšti terminai! 
Rodosi, kad jis kalbėtų apie 
didžiausią valstybę ir aukš
čiausius ponus.

O juk jis tikrenybėje kal-

pradėjo pravesti žemės refor
mą, duoti žemės bežemiams 
ir mažažemiams. Todėl, kad 
progresyvė prezidento Ar
benz© vadovaujama vyriau
sybė pradėjo pakirpti spar

jai, kuri turi įvezdinusi į 
Gvatemalą $50,000,000 ir per 
ilgus metus buvo faktinuoju 
to krašto valdytoju.

Atsiminkime, jog Gvate
maloje per iiguę metus du 
procentai žmonių valdė 70 
procentų to krašto žemės.

Visuomet taip būti nega
lėjo. 1944 metais Guatemala 
priėmė konstituciją, demo-

Nikaragva ir Jungtinės Vals
tijos klausys Jungtinių Tau
tų atsišaukimo, reikalaujan
čio, kad būtų sulaikytas į 
Gvatemalą įsiveržimas, kad 
Jungtinių Tautų nariai ne
duotų įsiveržėliams jokios
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Koks Civilinis Apsigynimas?
Dr. E. H. S. Burhop

(Šio straipsnio autorius buvo britų atominės energi- - 
jos mokslininkų grupės narys, kurie dirbo Jungtinėse 
Valstijose laike karo. Dabar jis dėsto fiziką universi
tete, taipgi yra Mokslinių Darbuotojų Asociacijos Ato
minio Mokslo Komiteto pirmininkas ir Britų Taikos 
Komiteto vicepirmininkas, •—Red.)

H-bomba veikia pagal vi
sai'kitus principus, negu se- 
iesnes atominės ar skirsty

mo bombos. “Termo-nukli- 
niai” procesai, kurie įvyksta 
H-bomboj, yra labai panašūs 
a tuos, . kurie vyksta viduj 
saulės ir žvaigždžių ir duoda 
joms karštį.

Bomba susideda vyriausiai 
iš dviejų retų formų hidroge- 
no. Prie paprastos tempera
tūros jie visai neveiklūs, bet 
jei juos įkaitinti iki dešimčių 
milijonų laipsnių centigra
de, įvyksta smarki eksplozi
ja, iš ko susidaro labai dide
lis kiekis energijos.

ši pradinė aukšta tempe
ratūra padaroma H-bomboj 
eksploduojant paprastą ato
minę bombą. Atominė bom
ba, trumpai, veikia kaip de
tonatorius dėl H-bombos.

,< Ne taip kaip su skaldymo 
oombopais, čia nėra rube- 
ziaus dydžiui H-bombos. Bu
vo nurodyta, kad H-bomba,

Man atrodo, kad K. Stri- 
kaičiui reikėjo užvardinti sa
vo straipspį “Pažinkime ki
tus” ir stropiai panagrinėti 
ne tik kitus žmones, bet ir 
aplamai istorijos eigą. Dipu
kams stokoja ne tiek savęs 
pažiriimo (kai kurie per ge
rai save pažįsta, net su per
dėjimu), kiek kitų, o ypač 
žmonijos socialiu vystymosi.

skaudūs ulceriai ir anaemi- 
ja ir sukūdimas. Mirtis ga
li įvykti bile kada nuo 10 
dienų iki trijų mėnesių po 
užsikrėtimo.

Jei ligonis atlaiko radiok- 
tyvumo žalą virš trijų mėne
sių, tai jis gali pasveikti. 
Bet daugelis iš tokių vėliau 
Vans odos vėžį ir, jeigu yra 
įkvėpavę radioaktyvių dul
kių, įvairių vidujinių organų 
vėžį.

Nėščios moterys pagimdys 
negyvus vaįkųs. Kaip mote
rys, taip ir vyrai laikinai nu
stos vaisingumo.

Prie to visko, radioakty
vios dulkės gali palikti ne
suskaitomą daugybę blogy
bių sekančioms kartoms, ku
rios vėliau gims. Sunku tą 
apskaičiuoti, bet visi geneti
kai sutinka, kad tas atsitik
tų. Gali trukti nuo 40 iki 50 
kartų iki pasieks patį čiuku
rą, bet apsireikš daug nenor
malumų. - . ■

tas, gyvybė bent kokios for- reikalingi kraujo transfuzi- 
mos visai negalėtų laikytis, jos, reiktų antibiotikų pasto- 
TT’’ i jįmuį jęgiio užsikrėtimams, ir

daug odos žaizdoms lopyti. 
Visi būtų paliesti didesnio ar 
mažesnio radioaktyv ūmo, 
nors daaigelis pradžioj to ne
žinotų. Radioaktyvumas pra
džioje nejuntamas, nors ir 
tvirtai žmogus būna palies
tas

Bet po kiek laiko vėmimas, 
vidurių paliuosavimas ir 
plaukų kritimas pasireiškia. 
Po dviejų trijų savaičių, pa
sireiškia gerklės uždegimas, 
vidujinis kraujavimas, labai1 (Bus daugiau)

Visi gyvūnai, kurie negalėtų 
pasišalinti iš tos srities, žmo
nes ar gyvuliai, paukščiai ar 
vabzdžiai, žolė ar medžiai, 
viskas žūtų.
Po Eksplozijos

Jei viršuj minėto dydžio 
H-bomba būtų numesta ant 
Londono, mažai iš penkių ar 
šešių milijonų žmonių, gyve
nančių ne toliau 10 mylių 
nuo eksplozijos centro, išlik
tų gyvi. Tie, kurie išliktų gy
vi per eksploziją, būtų ap
versti griuvėsiais. Nėra abe
jonės, kad baisus gaisras nu
šiauštų visą plotą, dėl ko ne
būtų galimas joks gelbėji
mas. Kaip ten nebūtų, dide
lis radioaktyvumas reikštų 
saužudystę gelbėtojams pasi
rodyti toj srityj per nekurį 
laiką.

Apie 30 ketvirtainių mylių 
plotą, daugelis milijonų žmo-

Reikia Pažinti ir Kitus
S. Karpe

Jis būtų daugiau atsiekęs 
vystydamas temą apie sugy
venimą. Jis parodė, kad zui
kis, šuo ir katė gali sugy
venti, bet štai nedidelis skai
čius lietuvių Kanadoje negali 
sugyventi. Net pačių katali
kų tarpe nėra vienybės. Vieni 
nori būti su vienu kunigu, ki
ti su kitu. Vieni stato vieną 
bažnyčią,.o kiti kitą.

kuri bus} naudojama dėl da- ‘ išliktų gyvi laike eksplo- 
bartihių išbandymų, bus 2,- j rijos. Bet daugelis iš jų būtų 
500 tvirtesnė už tą, kuri bu- apdeginti tiesioginio 
vo numestą ant Hirošimos, karščio eksplozijos metu. Ki- 
arba lygi 50 milijonų tonų ti labai apdegtų nuo gaisrų 
TNTJ (Hirosimos bomba už- ugnies, kurie suliepsnotų iki 
mušė 247,000.)

Tokios, bombos eksplozija . - .
gali sulyginti su žeme bile nuo krintancių stiklų ir 
miestą, kurio radiusas siekia 
10 mylių, ir labai apgriau
tų iki 25 mylių. Baisus karš
tis nuo eksplozijos, jei diena 
būtų giedra, galėtų skaudžiai 
apdeginti ir sukelti didelius 
gaisrus už 35 mylių. Tokiu 
būdUį toliau esą priemiesčiai, 
jei ir nebųtų labai sugriauti J 
jie būtų visai sudeginti.

Mirties Dulkės iš Miestų
Bet tas dar ne viskas. Di

delė dalis miesto būtų pa
versta garais ir iškelta į pa
danges kaip radioaktyvios 
dulkės, kurios galėtų nukris
ti už mįestų iki kelių šimtų 
mylių radiuso, ko pasekmės 
būtų tokios pat, kokias turė
jo Japonijos žuvininkai, tik 
daug platesniame plote.

Nors, to radioaktyvumo 
pasekmės būtų labai skau
džios ir daug žmonių mirtų 
po, ilgos ir baisios ligos, ra-, 
diokatyvumas nestovėtų il
gai, įio'kiek laiko būtų nepa
vojinga i žmonėms gyventi. 
Tačiau/ radioaktyvumo, pa
sekmės galėtų būti prailgin
tus apsupant H-bombą storu 
lukštu iš kobalto.

Šiame atsitikime, vietoj 
pranykimo po kelių dienų, 
radioaktyvumas stovėtų ■ ke
letą metų. Jeigu kur radioak
tyvus kobaltas būtų paskleis

25 mylių nuo eksplozijos 
centro. Daugelis būtų sužeis-

plytų. Beveik visi būtų pa
liesti radioaktyvumo, kurį 
paskleistų atneštos dulkės.

Daugelis žūtų bandant pa
bėgti. Seni,'šlubi, akli, maži 
vaikai, — jeigu jie būtų pa
gauti ne toliau 25 mylių nuo 
eksplozijos centro,.— turėtų 

(maža progų išlikti.
Bet daugelis pabėgtų jų 

manymu užtektinai toli nuo 
pavojaus. Akyvaizdoje to, 
kas buvo patirta, kaip grei
tai gali pasiskleisti radioak
tyvios dulkės, ta “saugi” 
distancija galėtų būti ne ar
čiau 100 mylių nuo eksplozi
jos centro.

i Jeigu H-bomba būtų su-
■ tvirtinta kobalto lukštu ir jei
: keturios tokios bombos būtų , 

numestos kitose Jungtinės
> Karalystės vietose tuo pat
■ metu, tai niekur ant šių salų 
į nebūtų “saugios” distancijos.

Didi mūsų šalis nustotų gy
venus. ■
Kobalto Bomba

Daleiskime, kad kobalto 
bomba nebūtų naudojama, ir 
kad būtų numesta ant Lon
dono viena bomba. Keliems 
milijonams sužeistų žmonių 
reiktų pagalbos. Daugelis 
būtų su sulaužytais kaulais, 
didelėmis žaizdomis. Dauge
lis būtų labai apdeginti ir

Aną dieną bevartydamas kada Tėvynė šauks mus, iš- 
Nepriklausomą Lietuvą susi
domėjau to laikraščio skaity
tojo K. Strikaičio straipsne
liu “Pažinkime Save”. Pama
niau, kad jis liečia tikrai įdo
mų klausimą. Pasiryžau per
skaityti.

Pradžioje savo straipsnio 
jis užkabina labai įdomiai. 
Jis sako: /-

“Aną dieną sėdžiu ant laip
tų ir stebiu: kaimyno kati
nas žaidžia su šuniu, o vai
kai, kažkur susigavę zuikiu- 
ką, taip supratino su šuniu
ku, kad jis tą zuikiuką sau
go, kaip akį kaktoje. Niekas 
pro jį negali net praeiti, nes 
jo ‘draugas’ — šuo — puola, 
kas tik jį mėgina paliesti.

“Pasirodo, kad ir didžiau
si, nors ir iš prigimties, prie
šai, gali vieni su kitais susi
prasti ir net susibičiuliauti. 
Tai kam čia mums svetur ne
sugyventi ir bauginti vieni: 
kitus, o ypatingai vienos 
Tautos vaikams? Kam čia 
stengtis mus atbaidyti nuo to 
grįžimo Tėviškėn, o pagaliau, 
jog svyruojančių ir taip per
daug yra?”

Taigi, K. Strikaitis padaro 
gerą įžangą diskusijoms. Jis 
parodo, kad katė, šuo ir zui
kis gali draugiškai sugyven
ti, bet lietuivai, vienos tautos 
žmonės, negali. Maniau, kad 
jis ir nagrinės klausimą, ieš
kos būdų, kaip pašalinti ne
santaiką, kaip supratinti vie
ną su kitu. Bet labai apsiri
kau. Toliau jis visai nukryps
ta, palieka temą. Jis pereina 
prie teisinimo tų, kuriuos pa
kritikavo Tėviškės Žiburiuo
se tūlas B. Stundžia, o pas
kui pasileidžia visų dipukų 
rašeivų mėgiamiausia tema:

“Palengva ateina laikas,

Kas liečia klausimą, ar ka
da Lietuva šauks savo tau
tiečius grįžti, tai gana keb
lus klausimas. Kiek man 
yra žinoma, Lietuva šaukė 
visus pabėgėlius grįžti namo. 

' Nemažai grįžo. Ar ji pakar
tos šaukimą, tai klausimas. 
Juo labiau negalima žinoti, 
ar bus kada nors toks šauki
mas, kokio nori Strikaitis. 
Tokio greičiau visai nebus.

£

Daug lengviau būtų Strį- 
kaičiui ip tokiems, jei jip ga
lėtų reališkai žiūrėti į gyve- 
nimp eigą, į socialį vystymą
si, į priežastis kovų ir per
versmų. Tada jie suprastų, 
kodėl lietuvis nesutinka su 
lietuviu, kodėl eina kovos In- 

j dokinijoj ir kitur. ?

bus atmestas, — nei kovo-j Bet Jiems sunku pažiūrėti 
jančių partizanų, nei. pačios reališkai į gyvenimą. Jei jie 
vargstančios Tautos. Netikė- pradėtų ieškoti realybės, jie 
kime vieno kito neapgalvo- Į turėtų skaityti marksistinę 
tais išsireiškimais, bet pa- į literatūrą, pažangią skaudą, 
lengva ruoškimės kelionėn.” j Laikantis kunigo skverno ne- 

Taigi, matote, kaip prasi.. galima viską suprasti. Mes tą 
dėjo, o kaip pasibaigė tas at-1 gerai žinome, nes buvo lai- 
sikreipimas “Pažinkime sa-j kai, kada mes buvome, tokio j 
ve”. 1 padėtyj.

blaškytus po pasauli, po sve
timus kraštus, sugrįžimo. Ji 
reikalaus iš mūsų, kad kiek
vienas parneštame ir atiduo
tume privalomą duoklę savo 
išvargintai tautai. Ji prašys 
grįžti savo vaikus prie savęs 
ir tikėkime, kad nė vienas ne- j

buvo gražiai priimti univer-

4^

■

ęijga:;#

yjjįįr ■ ' j®

/V1

Tarybiniai psichologai, kurie 
dalyvavo tarptautinėje psi- siteto lyderių, ir Niagara 
chologų konferencijoj Mont- Falls. Delegacijos lyderis, 
reale. Konferencijai pasibai- prof. A. N. Leontjev, mato- 
gus, jie lankėsi Toronte, kur mas viduryje. ......... .
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nė, hamiltonietė, gavo laišką 
nuo savo giminaitės iš Lietu-! 
vos. Žemiau seka tas laiškas: : 

—o— i
Brangi teta Frane!
Šį gražų,- žydintį Lietuve-! 

je pavasarį, sugalvojau ir ■ 
jums, miela teta, parašyti 
porą žodžių ir pasidalinti tais 
įspūdžiais, kurių šiandien ku
pina širdis. Juk pavasarį vi
sada yra geresnė nuotaika, 
nes graži gamta, šiandien 
pas mus pasipuošusi žydin
čiais sodais, negali nepaveik
ti kiekvieno žmogaus nuotai
kos.

Mes taip seniai juips ra
šėm, miela teta, o jus mums 
taip pat. Parašykite, miela 
teta, mes su didžiausiu ne
kantrumu draugę su mama 
lauksime jūsų laiško. Para
šykite, brangioji, kaip jūs J 
gyvenate, kaip pas jus, ar 
taip pat žydi pavasaris, kaip 
ir Lietuvoje? .. .

Pas mus tai nieko naujo,I 
visa po senovei. Esame su, 
mamyte sveikos, nors mamy
te kai kada ir sirguliuoja. Vi
si giminės taip pat gyvi ir 
sveiki. Ir teta Zosė ir jėą 
duktė, ir dėdė Jonas gyvena 
kaip ir seniau. Dėdės Jono 
duktė Jadvyga, antroji, jau 
tap pat ištekėjo. Vestuvės 
buvo 24 balandžio, ik mes dar 
su mamyte buvome nuvažia
vę Lukšiuose. O Marytė ir 
Henrikas jau seniau vbdę —- 
tai vyresnieji dėdės Jono vai
kai. O tetos Zosės anūkai, 

. jos dukters Jodzės vaikai, 
taip pat jau dideli, ir vyres
nysis jau baigia ketutias 
gimnazijos klases. Juoą, mie
la teta, jūs matote nuotrau
koje, drauge su manimi, ku
rią aš jums siunčiu prisimi-

Liaudies Balsas

(Pamišimas ar 
hūor&s Stoka

Netoli Chatham, Ontario, at- nai (priešistoriniais laikais) . matote. Tikimasi surasti už-j 
rasta kaulų, kurie rodo, kad gyveno taip vadinami masto- tektinai kaulų, kad būtų ga
te je vietoje kada tai labai se- donai, kurių piešinius čia I Įima.sudaryti visą skeletoną.

xo

B

miver* 
iagara 
yderis, 
mato*

Tai Dar Vienas L. Balso 
Piknikas Puikiai Praėjo

j TORONTO. — Torontie-
I čiai kasmet rengia pikniką 
j dėl Liaudies Balso nuo 1932 
metų, bet dar nei vieno jų 
pikniko lietus nesulijo. šie-

> met atrodė, kad tikrai sulis, 
bet vidury savaitės visi debe
sys išsilijo, o sekmadienį 
tiktai vėjas dūko. Dėl to vė
jo greičiausiai kai kas susi
laikė. Nežiūrint to, piknikas 
praėjo labai puikiai ir buvo 
daug žmonių.

Norint aprašyti visą pik
niką, reiktų prirašyti pusę 
laikraščio. Teks tik paviršu
tiniškai aprašyti.

Pikniko šeimininkės ir šei
mininkai turėjo visokio mais 
to, tad pikniko dalyviai' ga
lėjo sočiai pasivaišinti, užsi
geriant skania kava ir viso-

nimui. Dėdės Stasio, jūsų j žydinčios pievos, kur jūs taip 
brolio, duktė Vandutė taip! dažnai su mamyte jaunystėje 

vaikščiojot. Ir vakaro varpai 
gausių Lietuvos miestelių ir 
bažnytkaimių, tie patys var
pai, kuriuos jaunystėje gir
dėjot, siunčia jums sveikini
mą. '

And we say with Thomas 
Moore:

Those evening bells! those 
evening bells!

How many a tale their 
music tells.

Oh youth, and home, and 
that sweet time,

When last I heard their 
soothing chime!

Those joyous hours are 
past away!

And many a heart, that 
has been gay, ■

Within the tomb now 
darkly dwells, .

And hears no more those 
evening bells!

Good by!
Vlada.

pat jau nemaža mergytė,' ir 
jau eina į mokyklą. Aš ma
nau, kad mes su ja taip pat 
nusifotografuosime, o vėliau 
ir atsiųsime jums tą nuo
trauką. Taip pat eisime ir su! 
mamyte fotografuotis mano 
gimnazijos baigimo proga, 
taigi atsiųsime;jums tą nuo
trauką.

Miela teta! Kaip greit bė
ga laikas, ir štai1 man jau 17 
metų, ir aš baigiu šiemet 
gimnaziją. Nežinau, ką eisiu 
studijuoti, bet aš džihųgiuo- 
si, kad jau už kelętos metų, 
baigusi studijas, galėsiu pa
vaduoti mamytę. p

Tai laukiame jūsų laiško! 
Jei galite, atsiųskite savo ir 
savo vyro fotografiją.

Linkėjimų jums, miela te
ta, nuo visų, o ypač daug nuo 
mano mamytės, jūsų pesutes. 
Siunčia jums linkėjimus ir j 
linki laimingų 1 dienų visas! 
jūsų gimtasis kraštas. Luk
šių kaimo miškai ir kloniai, ■ May 24,1954.

TORONTO. — Aną dieną 
namo važiuojant išlipau is 
buso ir pastebėjau plakatą 
ant stulpo, pranešantį, kad 
su 1 diena liepos busas ta 
gatve nebevažinė's, jis eis ki
ta gatve. Ant to plakato pai
šeliu • stambiomis raidėmis 
užrašyta: “Tarimas'padary- 
tas Maskvoje”. ijžrašė ma
tomai vienas iš tų, kuriems 
reiks truputį toliau eiti iki 
buso.

I Čia, žinoma, mažmožis, bei 
į jis labai reikšmingas tuo. 

■ kad jis pavaizduoja tam tik-
j (ros srovės žmonių sentimen- 
*1 tą. Jeigu kas nepatinka, tuo-

i jaus kalta Maskva arba jai 
‘‘parsidavę” žmonės. Išeitų, 
kad Toronto Transito Komi
sija, kuri pakeitė buso lini
ją, sudaryta iš Maskvos a- 
gentų.

Aną dieną užėjau pas pa
žįstamą, kurs skaito Darbi
ninką. Jis padedi ant stalo 
prieš mane Darbininką, iš
einantį Brooklyne, ir sako: 
“Žiūrėk, tai tikrai dipukiš- 
kai”. Jis irgi nebegali suvirš
kinti to, ką tas laikraštis ra-

kiais šaltais gėrimais, šiame tė. Reiškia, Windsoras ir vėl 
piknike dar kartą buvo pa- išėjo laimėtoju, 
demonstruota, kad lietuvis 
nebus alkanas lietuviškame 
parengime.

Kita grupė moterų turėjo 
taip vadinamą garbės stalą, 
prie kurio gražiai pasivaiši
no pabaigoj pikniko visi lai
mingieji kartu su pikniko 
žvaigždėmis ir jų menedže
riais. Garbės stalas Liaudies 
Balso piknikuose yra tradici- 
nis dalykas. Ir ko ant to sta
lo nebūna? Tai tikros vai
šės...

Daugiausia aktyvumo pik
nike sudarė pikniko žvaigž
dės konstestas. Buvo ketu
rios tvirtos kontestantės: 
Annette Kruvelis, windsorie
ciu kandidatė, Florence Guo- 
berytė, torontiečių, Helen 
Račytė, taipgi torontiečių, ir 
Milda Kubilytė, hamiltonie- 
čių. Visiems buvo įdomu, kas 
gi bus laimėtoja? Visos turė
jo tvirtą paramą ir talkinin
kų.

Pamatėm, kad ant platfor- _ 
mos, kur ėjo smagūs šokiai i Prie stalo buvo susodinti i L , ... .... I čia paduoti pavyzdžiaigerai muzikai grojant, pikui-1 visi laimėję teisę ir pikniko1 ‘ r
ko komiteto nariai rengiasi žvaigždės su savo menedže- 
skelbti laimėtojus. Pradėjo- riais. O mūsų foto mėgėjams 
me rinktis apie platformą. Ir buvo gera proga išbandyti 
štai, draugas S. Žostautas savo kamera^ 
prašo atkreipti atydą, nesi Reikia pasakyti, kad šie-1 
bus pranešta, kas išrinkta . met buvo labai gera muzika, t 
pikniko žvaigžde. Visiems j Platforma visuomet buvO|

1 kiek apsiraminus, jis prane- pilna šokėjų, kuomet tik "~ 
I še, kuri kiek balsų turi. vm-in Tad ir ėia

išėjo laimėtoju.
Čia neįmanoma išvardinti 

visus, kurie darbavosi dėl šo. 
kontestančių, bet reikia pa
žymėti, kas buvo jų menedže
riais. Hamittonietės mene-1 
džerium buvo F. Vaivila, dėt-1 
roitietės — A. Bernatonis, 
torontietės F. Guoberytės — 
K. Jakaičius, o H. Račytės

(T 1 n A/t Y*lrnno c?

“Guatemalo je užbėgs 
į Maskvai už akių”, rašo ne
mažomis raidėmis ant pirmo 
puslapio. Sukilėliai, kurie, su 
amerikiečių kapitalo pagal
ba, nori nuversti Guatemalan 

, rašo 
tas laikraštis, pąstojo kelią 
Maskvai Guatemaloje, O mes 
gi visi žinome, kad Guatema
loje nėra rusų. Tenai yra ne
mažai amerikiečių, susigro
busių daug Guatemalos že
mių ir turto. , ■

Kitas antgalvis sako: 
“Kam Maskvai reikalinga 
Guatemala?” Reiškia, Guate
malos žmonės, kurie1 nori pa
gerinti savo būvį, kas labai 
nepatinka United Fruit Co*

— Ch. Morkūnas.

Kontesto rezultatus pa
skelbus, buvo''pravestas gar
bės stalo laimėtojų trauki
mas. Visi ausis ištempę klau
sėm, ar nepraneš mūsų pa
vardžių. Daugelis buvo lai
mingi, nes nugirdo savo pa
vardes, bet dar daugiau li
kome be laimės. Vienintelė 
mūsų viltis — gal kitais me
tais ir mes būsime laiminges- 
ni- , *

Stalą suaukojo torontietės. , • •m . . . . . _ . yra Maskva. Ot, jeigu tieTaipgi jos ir prirengė ir pa- t _ . , v. ° , • x , m i ■ t- žmones ir toliau neštų ameri-tarnavo prie stalo. Tokiu bu- . . ,, . , č . ... . ■ . kiečių kompanijos jungą,ou jos labai didelį patarnavi- . t- • . . ... . ... , iv. . vergautų svetimiems, tai jiemą davė ne tik laikraščiui, v-. , , ... v. .., ; . .... , , - . butų demokratijos eiampijo-bet ir pikniko dalyviams. : .nai. .

šiandien nėra koks tai retas 
atsitikimas. Tai pavyzdžiai 
atžagareivių politikos, jeigu 
galima pavadinti tai politika, 

j Man dažnai kyla minties, kad 
tai savos rūšies pamišima* 
ar dorinis susmukimas.

Senas Torontietis: or-;
I kestras grojo. Tad ir čia bu-1

Milda Kubilytė, hamilto- vo daug pasilinksminimo. Lake, Ont. Mačiau buvo G. 
nietė, surinkus 22,445 balsus, | Būtų tikrai įdomu žinoti, Stroliai iš Courtland, Ont 
Helen' RaČytė, torontietė, kiek svečių buvo iš kitur, bet, Na, iš Hamiltono buvo 6 ma- 
29,007 balsus, Florence Guo- ne visų pavardes sužinojau, šinos. Gal buvo ir daugiau, 
beryte, torontietė, 33,613 Kuriuos praleisiu, dovanokit, j Taigi, vienu žodžiu, buv» 
balsų, ir Annette Kruvelis, Man teko susipažinti su dėt- tikrai smagus ir malonus su- 
windsoriečių, 37,522 balsus, roitietėmis, pikniko žvaigžde sitikimas senų pažįstamų. Ir

Taigi, pikniko žvaigžde [ Annette Kruvelis ir jos moti- tuom pat sykių buvo gausiai 
šiemet buvo išrinkta Annette na, su Karčiauskais iš Ann paremtas laikraštis. Apie pa- 
Kruvelis, windsorieciu kandi-' Arbour, Mich., J. Svirpliene ramą, žinoma, praneš rengė* 
date. O draugė Kruvelytė, ir A. Bernatonių iš Windso-1 jai vėliau.
tiesą pasakius, yra detroitie- ro, Vyšniauskais iš Kirkland1 . < Repqrfc'

e
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Montrealo Žinios
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Šiuo laiku, kaip visiems ži
noma, nedarbas plačiasi 
kiekvienoj industrijoj abel- 
nai, o tekstilės industrijoj y- 
patingai. Tuo labiau, kad 
prieš jų akis stovi ir kita pro
blema: samdytojai jau kėsi
nasi jų algas nukirsti ,

Tiesa, unija “kovoja” prieš 
algų nukirtimą (faktinai jų 
algos jau nukirstos su uždė
jimu didesnio darbo kiekio 
kiekvienam darbininkui), ta
čiau unijos vadai — United 
Textile Workers Union (AF- 
D /-+- kurie prieš du metu 
nakties metu įsiplėšę į uni
jos pastipę uŽgrobė,visus do- 
komentuS; ir pinigus, ir prie
varta, be darbinibkų pritari
mo, po priedanga anti-komu- 
nistinės politikos, pasigrobė 
uniją į savo rankas, patai- 
kaudami samdytojams, gali 
viską padaryti darbininkų 
nenaudai. Jie vedė derybas 
su kompanija per ištisus me

J Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite « 

Virbali Electric, Reg’d
Lietuvis Elektros Kontraktorius J

| Darbas Garantuotas —- Greitas Patarnavimas 
| Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas | 
| Laikau pardavimui visokius elextrikinius reikmenis 7 
g. Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655 |

j 816 Jean Talon, W. Montreal !

tus. Jų reikalavimai buvo 
pakelti algas, o kompanijos 
— numušti. Nesusitarus, uni
jos vadai ir samdytojai, ta
čiau susitarė vienu klausi
mu: kreiptis į provincialę 
(Duplessio) valdžią, kad ji 
patarpininkautų derybose.

Duplessio valdžios gi re
kordai žinomi; griežtai at
sukti prieš unijas ir bendrai 
prieš darbininkus. ■ ■ i

Planuoja Žvėrinčių Vaikam® i

Montrealo miestas planuo
ja įsteigti žvėrinčių, kuris 
būtų pritaikytas su įvairiais 
gyvūnais ir žvėrimis specia
liai dėl vaikų. Toks žyėrin- 
čius bus įsteigtas Lafontaine 
parke ir jis pakeis dabarti
nį (ir vienintelį) ten esantį 
žvėrinčių, su keliais vos gy
vais žvėreliais.

Šis žvėrineius smarkiai 
kritikuojamas, todėl miestas 

planuoja, jei pavyks, įsteig
ti naują, didelį ir gerą žvė- 
rinčių, pietų vakarinėje mies
to. dalyje, Angrigon parke.

Apsivedė

Birželio 19 d. sukūrė naują 
šemyninį gyvenimą — apsi
vedė Denis Mičeliūtė, ištekė
dama už kitataučio jaunikai
čio.

Shower Pare

Janei Dūdonaitei, kuri 
ruošiasi prie vedybinio gyve
nimo, jai pagerbti prieš ve
dybas, birželio 12 d., draugių 
iniciatyva buvo surengta 
shower pare.

Jos vestuvės netolimoj at
eityj įvyks su Albertu Gu- 
rinsku.

Lietuvaitė Daro 
Pažangą Muzikoj

Jeanne Rūtelionytė (kuri 
tik šią vasarą tebaigė pra
džios . mokyklą) mokinasi 
muzikos — pianu skambinti. 
Baigiantis mokslo metams 
abelnai, baigiasi ir muzikos 
praktikos. Ta proga, birželio 
24 d. muzikos mokinių buvo 
surengtas koncertas, kuria
me jie patys išpildė progra
mą, jų. tarpe ir Jeanne Rūte
lionytė. Dalyvavusieji pasa
koja, kad ji padariusi gerą 
pažangą muzikoj, labai pui
kiai pasirodė programoje ir 
iš publikos susilaukė daug
rankų plojimo.

—o—■
J. Griciaus 
80-tas Gimtadienis

pasiskaitykit, ką jis siūlo Tė- Reikia tiktai veistis ir bėgti 
viškės Žiburiuose: | nuo turto. O jei kuriam pasi

taikys užeiti ant jo, tai — 
jūs patys suprantate, kam“Kad tėvynėje susidariu

sius didelius mūsų tautos 
nuostolius galima nors dali
nai išlyginti gyvenant ir sve
tur, mums rodo gražus olan
dų išeivių —- būrų pavyzdys. 
1898 m. anglai, plėsdami sa
vo imperiją, užpuolė ramius 
olandus išeivius P. Afrikoje. 
Nelygioje, beveik trijų metų, 
kovoje, olandai pralaimėjo. 
Tie olandų išeiviai buvo ge
ri katalikai. Jie augino gau
sias, susipratusias šeimas. Po 
50 metų, iš keliolikos tūks
tančių olandų šeimų. P. Afri
koje išaugo milijoninė olandų 
kolonija, šiandieną P. Afri
kos valdžios viršūnėje,stovi 
olandas Malanas. Ar never
tėtų ir mums, nuo tautos ka
mieno atskirtiems, pasekti 
tų olandų pavyzdžiu, kad 
šiek tiek išlyginti mūsų tau
toje susidariusius nuostolius 
dėl komunistinio genocido.

“Antras veiksnys — mūsų 
tautiečių susižavėjimas sve
timais blizgučiais ir panieki
nimas savo tautos brangeny
bių. Yra tautiečių, kurie ne 
tik patys atskyla nuo mūsų 
tautos kamieno, bet dažnai 
patraukia su savimi ir dau
giau silpnų lietuvių. Kiek 
šiandieną tautiečių dėl biznio 
išsižada savo lietuviško var
do ir pavardės.”

Taigi, išeitis labai lengva.,

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORHJS

Otto Ramanauskas

reikia jį atiduoti, kam čia 
jums aiškinti.

Na, ponai, pradėkime dar
bą. Tiesa, dabar naktys trum 
pos, bet..., na, ar kam čia 
jums aiškinti, ponai, jūs pa
tys gerai žinote, kaip tą su
manymą pravesti gyveni- 
man.

O kas liečia tuos, kurie ne
nori poruotis, kaip to Šeba- 
niausko kanarkos, reikia 
duoti pipirų. Mano motina 
duodavo pipirų gaidžiams,, 
kad jie gyvesni būtų.

... į . '
Neužmirškime, kad Čia rei

kalas rišasi su “tautos liki
mu”.

Entuziastas

TIRS, AR BANKS 
GALI PASILIKTI

OTTAWA. Opozicijai 
reikalaujant, vyriausybė pra 
ves tyrinėjimą, ar C. Banks, 
jūrininkų unijos galva, gali 
pasilikti Kanadoje.

Jis yra amerikietis, bet 
jam leista gyventi Kanadoje. 
Dabar iškeliama viršun, kad 
jis Amerikoje turėjęs krimi
nalinę', bylą. Kanadoje irgi 
.buvęs teisiamas.

Br Roman Pniewski
I Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse fc
I - į Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos Ir
I 1 Venerinių Eigų

3537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623 I
Valandos* Nuo 3 iki 9 vai. pietų I

1 jn

Parduodam Namus
PARAFINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBX* 

■ , LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO- 
ŠERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Modemiški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Modemiški

Taipgi *
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
, 4834 VERDUN AVE., VERDUN 

Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir 
vakarais po §.30: TRenmora 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager

i (Reed’s Renting Service Reg’d)
■ ■ — 1 — —‘ __ ___

Senas Montrealo gyvento
jas, Jonas Gricius, šįmet jau 
atšventė 80-ties metų savo 
gimtadienį. Ta proga jo ar
timieji draugai, vyriausiai 
Ch. Juškos su žmona ir 
Merkevičiaus iniciatyva, bir
želio 18 d. Klubo svetainėje 
susirinkę, gražiai jį pagerbė, 
išreikšdami daug sveikinimų 
ir gerų linkėjimų dar daug 
gimtadienių suklaukti.

To paties Jonui linki ir šių 
žodžių rašytojas.

Ištiko Nelaimė

Teko girdėti, kad Juozą 
Šarkį ištiko nelaimė. Jam ei
nant skersai kelio pravažiuo
jantis automobilius užgavo ir 
smarkiai sužeidė.

J.-—

“Dauginkimės ir 
Platinkimės, Ponai”

Gerb. tautiečiai! Jei kam 
galva skauda, kas bus, kai 
“bolševikai išnaikins visus 
lietuvius Lietuvoje”, tai pra
šau nusiraminti ir nepirkti 
daugiau alkasalcerio. Mūsų 
tarpe yra gudrių galvų, ku
rios gali surasti išeitį. Ir ta 
išeitis jau surasta.

J. Vildūnas (garbė jam 
už tai) jau turi labai puikų 
planą lietuvybei išlaikyti, Tik

2520 Hocheliaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 
Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 

dekoruojam naujus ir senus namus.

WINDSOR
Ory Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą 

Savininkai: >
A. Keršys, P. Petrulis, P. Kersulis, A. Graibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679
. VERDUN, QUE.

_ _ ______________ _____ _ _ ' \ , ■ ■■
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Gyvenimo Aktualijos
JURGIS PIPIRAS

Aną dieną susitikau parke Ar girdėjai, kad popiežius 
savo seną pažįstamą Mand- pašventino penkis asmenis ir 

. paskelbė šventaisiais?’ 
“Skaičiau spaudoje.

vuoji?” sušuko dėdė, pama- kuo gi čia džiaugtis, kad jų 
tęs mane ir pagriebęs už ran- tarpe nei vieno lietuvio. Tai 
kos.TTai senai besimatėm!” smūgis lietuvių tautai.- Sena __ 

l tauta, darbšti, bet šventųjų

rapypkio dėdę.
“Sveikutis, Jurgi, kaip gy-

“Buvau išvažiavęs darbo

Bet

i astuoni susėdę ant jo važia- gudrūs. Jie ant šios žemės ti į samdos raštinę užsijėvy 
vo. Kiek man žinoma, jis pas- prikalbėję Kerstenui, kad ti. >.
kui atsirado kur tai Vokieti- Vilnius turi būti lenkų.” 
joj. Tokių stebukladarių juk' “Jie to nesulauks,” užsi- 
yra daugiau. Bolševikų nu- j karščiavo dėdė. “O tu neina- 
kankinti jie vėliau atsirado ! tei, ką rašo Mandrapypkio 
Amerikoje.” j laikraštis ? Mes sumaišysime

“Matote, čia dar neištir-1 žemę su dangumi, jei bus rei-
tas dalykas. Popiežius turi’kalas.”
turėti neginčyjamus faktus.” 1 Taip mums besikalbant,

“Reiškia, abejojat; kad tie 1 pasimaišė ponas Tvardovs- 
žmonės prisikėlė iš numiru-; kis, dėdės pažįstamasTenkas. 
šių?” .i Vos spėjome susipažinti ir

ieškoti,”pasiaiškinau. “Okas į_Ar.tįį?e.\us. kų negalima pripažinti.” 
naujo pas jus?” i

“Nejaugi nežinai ?y pa
klausė dėdė nusistebėjęs. 
“Matyti laikraščių neskai
tai." : ' .
. “Skaitau, bet juose nema
čiau nieko ypatinga apie lie
tuvius.”

“Aš nekalbu apie lietu

‘Reikia ištirti.- Be liudinin- [ pasisveikinti, kaip užvirė gin- 
j čai dėl Vilniaus. Man nebebu- 

‘0 kodėl negalima pavesti' vo progos nei žodį ištarti.
I kongresmanui. Keršte n u i ?! Kažin kuo būtų viskas užsi-

vius,” atšovė dėdė. “Kas čia lūs?” 
gera gali būti pas lietuvius.
Tarpusavyje nesusikalbam. spyrėsi dėdė.
Taip susiriejom, kad nei. ma
ža dalis nebegalime susirink
ti į vietą. Tik pagalvok, visų 
trijų Pabaltijo tautų mitin
ge dėl paminėjimo birželio į- 
vykių susirinko vos keli šim
tai. Ir dar žinant, kad kalbės 
ponas Drew.”

“Žmonėms nusibodo tie vi
si minėjimai/’ sakau jam. 
“Tai vis seni dalykai. Su jū
sų vadais bėda ta, kad'jie 
galvoja vis apie tą patį, apie 
tai, kas buvo, o ateities visai 
neįžiūri.”

“Gal ir teisybę sakai. Bet 
mat juos galas. Ko gali tikė
tis iš • senų žmonių. Geriau 
pakalbėkime apie geresnius 
dalykus.”

“Aš nematau nieko gera, 
štai krizis didėja, negalima 
darbo gauti.”

“Tas tai mažmožis, palygi
nus su didesniais įvykiais...

’ < pražiūrėję mūsų tautiečius?”
“Negali būti, popiežiai ne

gali suklysti. Matyti mes ne
turime tiek daug atsižymėju- ko ir dar darbo neužbaigė.
šių žmonių, pasiaukojusių.” “Gal jis kada nors ir sū-i

“Kaip tai? O ar negalima‘ ras. Tuo tarpu mes galimeĮ| 
būtų paskelbti šventuoju ku- į pasidžiaugti, kad šventųjų j i 
rį nors mūsų tautietį, kurs .....
parodė bent kokius stebūk-

!“ i ivU'lcį 1 tiOUlcLIl Ui . ikcLoL“ ii UI. s i\.aZlil iv U. O U U Utį VlbKdb UZbi" ci-i t

į Juk jis tame labai daug atli- baigę, jei Tvardovskis nebū- j peštis? Ir 
lyr, 1 v» rl r, 1-1/I o nmi 1 r-v 4- o i lr-<l /d Tiri Ui 1 v»i m “ i P Q riti 1 C

Tokių mes neturime,

skaičius padidėjo.”
“Mums nebus iš to nei šil

ta. nei šalta. Juk kitataučiai 
neprisimins dievui apie lietu
vius. O jeigu jų tarpe bus 
bent vienas prošepanas, tai 
prikalbins dievą, kad Vilnių 

į atiduotų lenkam. Kiek aš gir-

“O kaip gi su tuo kunigu, 
kurį bolševikai Lietuvoje bu
vo nužudę, širdį išėmę ir į- 
spraudę į gerklę, o paskui ari dėjau, tai lenkai tame labai

OLD COUNTRY MEAT MARKET
WHOLESALE & RETAIL

Dėl kasdieninio naudojimo, piknikams, baliams 
ar vestuvių pokyliams didelis pasirinkimas viso
kios šviežios ar rūkytos mėsos paruošiamos vie
toje, taipgi dėl visokių kitų maisto produktų pra
šome kreiptis:

444 Queen SI. W.
(Arti Spadina)

EM. 4-4881
Toronto

“Tai koks šlėkta. Girdi, be 
Vilniaus jie nenusiraminsią,” 
pyko dėdė.

“Bet juk dabar Lenkiją 
valdo toki lenkai, kurie gra
žiai sugyvena su lietuviais. 
Jie nebenori Vilniaus. Tanko 
čia baugintis.”

‘‘Tas tiesa, bet ar ilgai gi 
taip bus. Amerika sunaikins 
bolševikus su atominėmis 
bombomis, o tada mes turėsi
me suvesti rokundą su len
kais.” : '

“O ar bus tuomet už ką
• ar bus kam peštis?

• . (Pabaiga ant 12 puslp.)tų atsiminęs, kad jis turi ei-
« 0 o?- ir

| B. W.Miller &Company
g Didžiausia Gėlių Parduotuvė <
| Gėlės dėl visų įvykių — vestuvių, parengi^,' 
| laidotuvių ir t. t. f

į 1961 Diifferin St. OL 1101
f Toronto I

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Ras

Bates & Dodds
FUNERAL SERVICE LIMITED

A. E. RAPER, Managing Director

931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0681

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N.
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- |

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas |

Telefonas: 46917 i

HAMILTON, ONT,
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Pirkit Dabar!-Taupyki! Dolerius
Speciali

Alyvos Degintuvai žymiai Nupiginta Kaina
i Nuolaida Skaitytojams ant žymiųjų Išdirbysčių Degmtuvų 

Fairbanks-Morse .
Fess
Gilbarco
Aero' t

Pirmiau 
$395

Dabar 
$315

. ■ I 
Terry 
Torridheat 
Chatco

Pirmiau 
$365

Dabar 
$300

Elora Flower Shop

RA. 4228
U. 5459

Specializuojamčs Brirengime Gėlių Vestuvėms 
ir Kitiems Reikalams

1.

2,
3.

L

Visas įdėjimas su kontroliais ir viena 200 
galionų alyvos tanka.
Garantija vieniems metams.
Alyvos kontraktas su Imperial Oil, Rogers, 
Fueloil Ltd., ir kitomis kompanijomis. 
Mažas /mokėjimas ir 2 metai išsimokėjimui.

1 Taipgi .
Nauji pečiai, oro reguliavimas, ir 

vandens šildymas
Šaukit:- ME. 2554

GARNEY & COMPANY
15 BARTON AVE. TORONTO

ko darbo valandų įeit.: OR. 4176

“ - I =
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Yorke Brothers I
Funeral Chapel 4 |

’ Erdvi Koplyčia ir Jautus Kambariai , *'

2357 Blow St. W. LYntast 5241 }
Į TORONTO J
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ERENBURGAS

AUDRA
(Tąsa)

Generolas Petriakovas sa
ko Sadofjevui: “Didvyris! 
Nėra nė kalbos — didvyris!” 
Sadofjevas burba: “Aš kai 
iššokau iš laivelio — griebiau 
kastuvą.. .’’ Kas čia ypatim 
go, galvoja Sadofjevas. ži-

riavo įsiręžęs, niūriai; ten ne
svajonės rūpėjo, kartais net 
minčių nebūdavo — tiktai at
kaklumas. O dabar jo akyse 
buvo tas žėrėjimas, kuris Ni
nai Georgijevnai žinomas

; tų, su kuo jisai buvo baisių
jų keturiasdešimt antrųjų 
vasarą. Zoninas žuvo Stalin
grade. .. Kalbėjo apie teatrą, 
apie Marusią, o paskui gulė
jo ant stalo, mažytis kaip 
vaikas. O Voronovas svajojo, 
kaip statysime tiltą per Do
ną, kai grįšime atgal. Štai ir 
Dniepras. Bet Voronovo nė
ra. Rodos, Sergiejus nėra tu
rėjęs šitokio bičiulio. Voro-

nuo Seriožos vaikystės metų, į novui jis pasisakydavo viską 
kai manydavo, kad jos sūnus — buvo karti vasara... Jis

noma, valtelė niekam verta, 
bet priplaukiau.

Krilovas šypsosi: štai jisai, 
pirmutinis-derlius! Įdomu, 
kur tasai amerikietis su am
žinąja plunksna? Netikėjo... 
O štai kokių mes išsiaugino
me ! Tikriausiai jis dabar gal
voja, jog mes neturime pon
tonų. O kdrtais reikia ir ant 
rąstelio. Šito jie suprasti ne
pajėgs, jie dvejus metus tik 
tiek ir teveikia, jog rengia
si. Ko gero įneš greičiau pri
eisime Berlyną... O juk aš 
pažinau Sadofjevą, tasai jau 
nebe jaunas, trečio rango in
tendantas, kai mes kraustė
mės iš Rosošės, du vokiečius 
nušovė., Irgi ne kvailys... 
Sadofjevų daug, nieko nuo
stabaus. O kad didvyrių daug
— šis dalykas jau nuosta- kalbėjo, juokėsi, majoras Ši- 
bus!.. ■ I _ | leika jį paklausė:

Ir kiekvienas Sadofjevas' — Kiek reikia medžio, kad' 
džiaugsmingai atsako jau- (jisai atlaikytų ? ..
dindamasis: “Gal giminaitis, —Pagal vadovėlį skirtinas 
nežinau... . ■ . į vienas kubometras trim šim-

Kostromoje, tarp audimo famg kilogramų krovinio. . .. 
fabriko ir _senojo vienuoly- Sergiejus atsiminė, kaip ' 
no,- tyli ligūsta moteris, pa- sušalęs seržantas Širokovas 
guldžiusi vaikučius, galvoja atsakė: “Padaryta”.
apie savo pifmagimį: Saša — Mediena paprastas da- 
pagarsėjo. i. ” 
gyvas sugrįžtų

Mažytis negilus apkasėlis 
tarp baltų smilčių — nuo ši
to. viskas prasidėjo. Pasisekė Į 
perkelti pulko patrankas. Vo-1 jog sunku apskaičiuoti, kiek 
kiečiai šaudė nūo stačios kai-: žmogus gali išlaikyti... 
vos. Bet mūsiškiai laikėsi, i Dešiniajame krante vyko 
Sergiejus atsiminė Stalingra-Į didelis mūšis; kalbėta, kad 
dą; ten kalbėta “laikomės”,: tokio nebuvę nuo Oriolo. Ge- 
čia šito nepasakysi, čia yra' nerolui Ptariakovui pavyko 
sakoma “laikome”. j pasistūmėti dvylika kiiomet

Vokiečiai metė aviaciją,į rų; p-4-—-i-=

pasipasakojo jr apie Paryžių.

granž klausė:
— Ko jums reikia ?
— Duonos.
Aišku, kad gestapininkas. 

Kai jie paėmė Mortje, tai pa
sisakė norį gerti. . . Mašina 
tikriausiai apačioj ant kelio.

Atidariusi duris, našlė Lia- 
granž pastyro: koks jisai ap
driskęs! Gal būt, dezerty
ras?.. Ji davė jam duonos. 
Jis valgė godžiai. Tur būt, 
dezertyras... Ji nurimo; jai 
net pagailo milžiniško lieso

būsiąs poetas.
Kalė į vandenį polius, bry- Apie Valią... Su juo lengva 

Jodami lediniame vandenyje, buvo kalbėti, jis truputį šyp-
i soda vos, linguodavo didžiule 
galva... Nieko nebėra iš se
nųjų. .. Kaip beišliko gyvas 
Sergiejus? .. Jis nepasitikė
damas šypsojosi rudeniui, iš
kilniam ir keliančiam nuotai
ką.

Praslinkus savaitei, Ser
giejus nuvyko į ■komandavi
mo punktą. Generolas Petria
kovas gyveno švarioje balto-

Vokiečiai šaudė iš patrankų, 
bombardavo. Dirbo naktį; 
bet vokiečių raketos apšvies
davo Dnieprą. Sanitarai be 
perstogės išnešdavo sužeis
tuosius. Srovė griovė polius. 
Vienas pionierius nusileisda
vo į dugną ir pastatydavo 
polių, kitas jį kaldavo iš vir
šaus. Žmonės nemiegojo po 
trejetą parų. Sergiejus nesi
traukė nuo. tilto. Seržantas je troboje. Šeimininkė stovė- 
Širokovas išbuvo vandenyje jo, parėmusi ranka žandą, 
keturiolika valandų. Sergie- dūsavo savo Grickos ir žavė
jus paklausė: “Kaip?..” Ši- josi generolo antpečiais. Pet- 
rokovas atsakė: “Padaryta.” riakovas buvo gerai nusitei-

Paskui, kai tiltas buvo nu- Į 
grįstas ir juo nudundėjo šim-1 
tai mašinų, kai Sergiejus vėl

Tjkęs.
j —Nieko jie nepeše. Bar
sukovas tik ką pranešė; neš
dinasi iš Kijevo —' mašinos 
keturiomis eilėmis...

Paskui generolas apibarė 
Sergiejų:

— Ko jūs savęs nesaugo
te ? Šitaip negalima.'.. Da
bar nebe keturiasdešimt pir- 

Nuvargote —

žmogaus, kuris vaikiškai 
šypsojosi.

— Palaukite, tuojau Mari 
atkaitins lėkštę sriubos. 
Šiandien šalta...

Vokietis padėkojo, našlė 
Liagranž pagalvojo: ir tarp 
jų esama padorių. .. Kodėl 
jis paspruko? Įkyrėjo ka
riauti? Ar jis bus įžeidęs sa
vo vyresnybę? Jeigu paspru
ko, vadinasi, padorus... O 
Mari nė karto nepasižiūrėjo į 
ateivį: liepos mėnesį vokie
čiai sušaudė jos sužadėtinį. 
Kiek gi jisai yra klaidžiojęs 
miške ? — klausė save našlė 
Liagranž, Milinė svetima, — 
milžinas, o milinė ant jo kaip 
švarkelis... Galiausiai jinai 
ryžosi paklausti:

— Jūs, gal būt, paklydote?
Jisai linkterėjo, galvą.
— Jūs norite patekti į Sen- 

Žan ar iš ten wkstatp?

■— Štai kur mane paėmė. 
Aš buvau sužeistas t- į krū
tinę. .. i

Patylėjęs jis tyliai tarė:
— Aš ieškau, kur partiza

nai. ..
Našlė Liagranž ir Mari 

žvilgterėjo viena į kitą, nie
ko neatsakė. Jiedvi paguldė 
rusą. Jis išgąstingai pažiūrė
jo į priegalvį, į baltą paklo
dę ir iš karto užmigo — dve
jetą parų jis buvo klaidžio
jęs miške.

dėl
to...

— Visi nuvargo,..
— Aš ne apie visus, as

. Kad tiktai jisai lykas apskaičiuoti. Sunkiau aP,e ->Ul?• • Visuomet taip bu- 
žiu!.. | na. — žmogus nuvargsta, ir
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Žan, ar iš ten vykstate?

Jisai vargais negalais su
rezgė sakinį iš vokiškų ir 
prancūziškų žodžių:

. — Aš pasprukau iš rūdos 
kasyklų, einu į kalnus.

— Kur būtent?
— Ten, kur nėr vokiečių.
Gal būt, jis nudobė kitą 

vokietį? Ką gi, tai gera... 
Tiktai ką jis veikė rūdos ka
syklose ? Ten gestapininkai. 
Našlę Liagranž pagavo smal
sumas, bet ji nežinojo, kaip) 
paklausus vokietį, ar jis yra Į 
padorus, ar valkata. Ji pa
valgydino jį viralu. O vokie
tis tylėjo... Lauke tamsu, 
šalta. Kur jis dėsis naktį?

na. — žmogus nuvargsta, ir
“‘-Tu; tikrai sakant, apie IstaMžiai »*«*»*. st“8a 
ką? - paklausė Šileika. inl<j‘aS P™ "ebeba'sl1' ‘
- Apie visus. Aš sakau,! Sergejus pakratė galvą:

— ....i... —' __ j^an dabar baisu. Sta- 
lingrade aš nebijojau, ten 
buvo kažkin kaip vis tiek. O 
dabar, kai arčiau' galo, labai 
nenorėčiau mirti....

Prieš jį buvo žilas akiniųo-1 Bet nelaikysi juk pas save 
tas žmogus, kuris geraširdis. bošo! Gal būt, tai gestapinin- 

Vokiečiai metė aviaciją,) rų; bet vokiečiai pritraukė .kai papsėjo papirosą. O Ser- kas iš sargybos? .Tartum 
vaikėsi kiekvieną valtelę, be-j stambių jėgų. Generolas sa-į giejus matė Valią, pavasarį atspėdamas jos mintis, jis 

. “Strateginius rezervus ( Maskvoje, žibintus ant tilto, tarė:matant, nustatydavo persike-1 kė: “i____ o
limo vietų koordinates. Tre-' bus paleidę į darbą, ne ki- 
ęią dieną paskandino sunkų taip...”
keltą. Reikėjo išgelbėti išli-i Kovotojai keikė: “Fricai į 
kusius sveikus pontonus. Pa-Į pabaigą dūksta...” Būklė 
ėmė dujokaukes, pritaisė prie buvo sunki — atgal nebeper- 
jų vamzdelius. Osipenka ir 
Zaičikas nusileido po vande
niu. Triš valandas jiedu dir
bo dugne, 1 išardė keltą, iš
traukė sveikus pontonus. O- 
sipenka patyręs, kad genero
las pristatė jį “Leninui”, at
siduso: jeigu žmona būtų ži
nojusi, gal nebūtų jo paliku-, 
si...

O paskui generolas Petria-. 
kovas tarė :1'

— Armija didelė, vadinasi, rius. Greta Sergiejaus buvo 
reikalingas didelis tiltas.

— Aš viską parengiau,

sikelsi. Vyriausias armijos 
vadas pažadėjo kyštelė t i 
naują diviziją. Ir štai tuomet 
atsitiko nelaimė _•— vokiečiai 
metė į tiltą aviaciją — du 
tiesioginiai pataikymai. Svar 
bi kiekviena valanda...

Pamatęs, kad Raševskis 
į sumišo, Sergiejus šoko į van- 
1 denį, ėmė rodyti, kas daryti. 
. Tuo tarpu dešimt vokiečių 
smingamųjų atakavo pionie- 
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Ir staiga jis pasakė nepatai
kydamas :

— Trapiausias dalykas pa
saulyje yra tiltas..

Jis galvojo tą valandą ne 
apie tiltą, kurį buvo pertiesęs 
per Dnieprą, ne apie Krimo 
tiltą, kur jis stovėjo su Va
lia vakarykščiai prieš išvyk
damas, ir ne apie senus Se
nos tiltus, apie ką kita — 
apie gyvenimą.

Raševskis. Kitados Stalin
grade Raševskis kalbėjo:

Namaš stovėjo ant stataus 
kalvos šlaito, toli nuo kaimo, 
tarp ąžuolų ir alksnių. Našlė 
Liagranž siuvo prie lango, 
josios duktė Mari pūtė žari
jas. Brėško. Staiga kažin kas 
pasibeldė į duris. Našlė Lia-

— Rytą aš eisiu pas Miki, 
— tarė Mari motinai, — pa
siklausiu, kas su juo daryti.

■ r

O rusas miegojo. Jis sap
navo didelę blankią upę. Stai
ga lekia į padanges tiltas, ir 
juodai mėlyni dūmai... O 
paskui tylu, prie apskrito 
stalo sėdi jisai, apsivilkęs 
ripso švarku, ir sena pran
cūzė, ant jos kelių Mišką... 
Kodėl jis manęs nepažįsta? 
Mišką! . . '

Jis kažin ką šneka per 
miegus, — tarė našlė Lia
granž. 'j

Mari įsiklausė.
— ‘‘Mišką’’... Ką tai reiš

kia? .. Žinai, mama, aš kaip 
tik šitaip įsivaizduodavau ru
sus. Jo veidas geras, bet aš 
suprantu, jog vokiečiams 
Rusijoje baisu —toks gali 
pasmaugti...

Mari išėjo švintant; ji iš
ėjo tyliai, nenorėdama svečio 
pažadinti. Langinės buvo 
aklai uždarytos, ir rusas te
pabudo tik tuomet, kai į 
kambarį įėjo jaunikaitis, tru
putį neįprastai apsivilkęs — 
flanelinės kelnės, mundie- 
rius, nuvilktas nuo vokiečių 
karininko, prancūziška kepi. 
Tai buvo Miki. Jis paklausė:

— Kas tu ?
— Rusas.
— Koks rusas?
— Kąro belaisvis. Vyres

nysis inžinerijos leitenantas 
Nikolajus Voronovas.

Jis buvo bepasakojąs, kaip 
atsidūręs Prancūzijoje, bet 
trūko žodžių.

4—-Gerai, einam pas mū
siškius, — tarė Miki. — Dė
dė moka vokiškai.

i Kitokiais laikais Voronovo 
nuotykiai būtų galėję nuste
binti žmones, bet tuomet bu
vo tiek nuostabių ir neįtiki
mų dalykų, jog “Gi Mokė” 
būrio partiząnai į rusų kari
ninko atsiradimą pažiūrėjo, 
kaip į kažin ką, kas visai na
tūralu.
prie atlaso ir dūsavo 
toli nuo Dono iki Briv! .
Dede tuo tarpu tarėsi su Vo- 
ronovu apie busimąją opera
ciją: reikia susprogdinti ge
ležinkelio tiltas Briv - Tulū- 
zos ruože. Dede paskui pasa
kė draugams: “Tai tikras ra
dinys! Jisai yra sprogdinęs 

i ir ne tokius tiltus..

— Madam, aš nevokietis.
Našlė Liagranž supyko: į- 

sileidau, pavalgydinau, pasi
gailėjau, o jis tyčiojasi ma
nim !

— Gal jūs sakysitės esąs 
prancūzas?..

Jis nusijuokė, ir ji vėl pa
galvojo: kaip jis žaviai šyp
sosi !

— Madam, aš ne vokietis, 
rusas.

Tuomet Mari, kuri nusigrę
žusi visą laiką klausė pokal
bio, sušuko:

— Aš iš karto pagalvojau, 
kad čia rusų belaisvis!

Jis sėdėjo prie apvalaus
stalo. Mari atnešė atlasą, Voronovas iš karto prita- 
raudonu prieštuku buvo nu-) po. Jam plekšnodavo per pe-

Tiktai Mari sėdėjo 
kaip 

O

atsakė Sergiejus. — Iki salos i “Jeigu naktį nudės, tai gry- 
medinis ant polių, o toliau nas atsitiktinumas...” Jis 
plaukiojus,.. į mirė ant Sergiejaus rankų.

Jis atlošė, galvą į užpakalį, Tiltą pataisė. Pastiprinimai 
išsiblaškęs nusišypsojo. atėjo laiku.

Stalingrade Sergiejus ka- Raševskio nebėra. Nebėra

granž pasižiūrėjo: vokietis. 
Baisu atidaryti, o jeigu ne
atidarysi, tai išlauš duris ar 
šaus. Ko jis čia atėjo? Ne
jaugi jie' bus sušnipinėję Mi
ki ar Dede ? .. Našlė Lia-

žymėta fronto linija. ) tį, norėdami išreikšti savo
— Rusai perėjo per Dniep- jausmus, sakydavo : “Tu — 

! rą... rusas, tai gerai.” “Fricams
Jis užsimerkė, o veide liko kaput”. “Mes —- komunis- 

laimės šypsena. Paskui jis, tai...” Voronovą praminė 
parodė Doną: Lokiu; jį tatai nudžiugino:
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Nina jam dažnai sakydavo, 
kad jis esąs panašus į baltąjį 
lokį.

Kaip jis išliko gyvas isi^ 
peršautu plaučiu, kai aplin
kui, alkanoje stovykloje, kas
dien mirdavo jauni, sveiki 
vyrai? Jį išvadavo milžiniš
kas kūno sudėjimas. Kai pas
kui jį klausinėjo, kaip jis iš
likęs gyvas, jis drovėdamasis 
šypsojosi, atsimindamas sa
vo senolį, kuris, būdamas 
septyniasdešimt metų, kirto 
mišką, kartodamas: “Mes 
žmonės iš Archangelsko, o 
mūsų būdas velniškas. .Jie 
gulėjo, nukankinti troškulio; ■ 
vokiečiai atnešė kibirą, juo
kėsi: ‘ Kas prieis, gaus pre
miją. ..” Jis taip norėjo ger
ti, jog nušliaužė prie, kibiro, 
nors prieš tai vokiečiai nu
šovė keturis draugus. . . Pas- 

. kui buvo Kelnas, lavonų veži
mai: 'kas rytas, šviesdavo į 
duobę mirusius kartais 
šimtinę.. Sviesdavo ir gyvų, 
kurie nebegalėdavo atsistoti. 
Miša Bolovliovas sudėjo eilė
raštį

Kai Kelno duobėj mes sė- i 
dejom,

Kai iš daubos mus duona 
viliojo,

Kai į niekšus verbuoti mus 
norėjo,

Nė žingsnio, nė žingsnio! 
partiečiai kartojo.

Skaitykit antrašą ant mū
sų kapo.

Tebūsim verti mes garbės 
pomirtines!

O jei kančia kam virš jėgų 
patapo,

Partkomas leidžia paleist 
sau kulką krūtinėn...

Miša šūktelėjo esesininkui: 
“Netrukus mes jūs iškarsty
simi” Esesininkas jį nušovė. 
Voronova s atsiminė eilėraštį 
— Miša, nebeatlaike.. „ ,

Dar neseniai Voronovas 
buvo rūdos kasyklose. Atro
do. tai būta baisaus sapno, 
kuris slegia širdį pabudus, 
bet šis sapnas jau blankus, 
nebeįmanomas suvokti. Jis 
ryškiai atsimena vasaros die
ną stepėje ir paniurusį šulia- 
povą. O paskui iš karto išny-

po šešerių metų jis kalbėjo j Nežinau, kaip mano vynuo- 
ginitąja kalba. Voronovas 
greičiau nutuokdavo, ką Če
kas šneka, negu suprasdavo 
žodžius. Jis atsakydavo:

— Taip... Žinoma.
Partizanus baisiai nustebi

no šitas susitikimas. Dede 
tarė:

— Čekai, ar tu ir rusiškai O prie Maskvos nėra vynuo-
suprahti? gyuų — klimatas pernelyg

■— Visi slavai supranta ru- šiui kštus... 
siškai, — atsakė čekas.

jog

ra kita diena — pabėgimo 
diena. Vokietis buvo rudas, 
šlakuotas. Voronovas smogė 
jam į galvą akmeniu... Miš
kas ir našlės Liagranž na
melis...

Jis grįžo į gyvenimą. Jis 
klausinėjo: kaip ten?. . Juk 
daugelį mėnesių jis buvo be 
laikraščių, be radijo. Tik da
bar jis tepatyrė, jog Lenin
grado blokadą pralaužė, bet 
miestas dar tebėra vokiečių 
patrankų apšaudomas. Ar Jis norėjo pasakyti,

. Paėmė svarbu ne gramatika, bet tik
tai nusišypsojo ir nusišluostė 
skarele geras trumparegio 
akis.

Chose, mūrininkas iš Bar
selonos, tarė Voronovui:

-— Aš mačiau prie Ebro 
rusą, jį vadino Ivanovičius.
Ar jis dabar vadovauja pul- bus vynuogynų, jūsiškis vy- 
kui, ar ištisai divizijai ? nas bus geresnis negu čia...

— Aš nepažįstu Ivanovi- Voronovas suprato, kaip 
ciąus.. šitie žmonės tiki jo šalimi.

Chose tapo toks liūdnas, jjs patyrę išdidumą ir są- 
jog Voronovas nusišypsojo: mygį: aš jiemS _ Tarybų

— Atsiminiau. Jis vado-| Sąjungos atstovas, o aš pa- 
vauja divizijai. įprastas, vidutinis žmogelis,

— Aš taip ir maniau.. Ar j gabu sutrikti, suklysti. ..
žinai, Loky, kai man pasakė, [ nesutriko — nei per 
jog fašistai užpuolė Rusiją, I tilto sprogdinimo operaciją,

I gynas, tur būt, bošai bus vis
ką ištrypę”. Vieną sykį se
nukas Dezire paklausė Voro
novą:

—- Pasakyk, ar Pamask- 
vėje vynas geresnis negu 
mūsiškis?

— Kaukaze geras vynas.

begyvena Nina?
Smolenską, vyksta mūšiai 
dėl Kijevo. Tarpais jį apim
davo ilgesys: jis taip toli, 
nuo visko atkirstas! Jis sė
dėdavo tuomet paniuręs. At
eidavo Dede: “Rusai paėmė 
dar vieną miestą, aš tiktai 
užmiršau pavadinimą..Ir 
nors Voronovui būdavo labai 
svarbu, koks šis miestas, žiū
rėdamas į žėrintį Dede, jis 
šypsodavosi; aš ne vienišas 
— šitie žmonės su mumis, 
vadinasi —- ir aš kovoju dėlA i. |
Kijevo, kaip Sergiejus, kaip 

1 i Zoninas, kaip visi iš batai!-
jono. ..
J Tarp partizanų buvo atei
vių ir vietinių, darbininkų, 
angliakasių, vyndirbių, pie
menų, mokytojas, veterino- 
rius, du ispanai, Čekas, mer
ginų. Būriui vadovavo Dede, 
liaudies, mokyto jas; jis buvo 
kariavęs Ispanijoje. Visi 
džiūgaudami įsiklausydavo į 
kiekvieną Voronovo žodį: jis 
buvo žmogus iš to pasaulio 
apie,kurį jie svajodavo tam
siomis partizanų naktimis. 
“Lokys pasakė” — tai skam
bėjo kaip nebe apeliuojamas 
nuosprendis.

Čeką, visi taip- ir vadino; 
čekas. Tai buvo pagyvenęs, 
tvarkingas, pripratęs prie 

c i mįslingo ir tikslaus smul- 
1 Į kiaušių račiukų sukimosi 

laikrodininkas, kuris įtūžęs 
papjaudavo peiliu feldfebelį. 
Išvydęs Voronovą, Čekas 
taip; susijaudino, jog nieko 
nebegalėjo pasakyti.

— Jūs suprantate rusiš
kai? — paklausė Voronovas.

Tuomet Čekas ėmė kalbėti 
nenutildamas; pirmą kartą
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Senelio Dezire akyse atsi
spindėjo dvasios sąmyšis: jis 
negalėjo įsivaizduoti gero gy
venimo be gero vyno. Bet po 
minutės jis paplojo Vorono
vą per nugarą:

— Nieko, Loky, pasibaigs 
šitas prakeiktas karas, dar 
vienas ar du penkmečiai, ir 
tu pamatysi, prie Maskvos

:itie žmonės tiki jo šalimi.

tai aš susikrimtau ir nudžiu- ] 
gau. Aš žinau, koks vargas ! 
yra karas, "mano dukrytė žu- ’ 
vo Barselonoje nuo bombos, 1 
Bet aš nudžiugau todėl, kad 
aš buvau matęs rusą prie Eb
ro, aš iš karto supratau, jog 
fašistams galas...

. Miki paprašė Voronovą at
spėjamomis valandomis mo
kyti jį rusų kalbos. Miki bu- 
vo virintojas Reno gamyklo- 1 
je, vadino save “senu kom- . 
jaunuoliu’’. Jisai kalė rusų 
linksniuotes.

— Kodėl ne “stalas”, bet 
“stalo’’? Tai pašėlusi kal
ba!.. Bet aš vis dėlto iš
moksiu! Jeigu manęs neuž
muš, tai, pasibaigus karui, aš 
važiuosiu į Rusiją nors sa
vaitei. . . Kaip tu sakai? “Za 
stolom” ? Ne, niekuomet aš 
šito neįveiksiu... Kad tik pa
sižiūrėjus bent viena, akute į 
Maskvą...

Senukas Dezire buvo vyn- 
darys; / savo gyvenime jis 
pripažino du dalykus: ko
munistų partiją ir gerą vy
ną. Iki karo jis balsuodavo 
už radikalus; bet kai atėjo 
vokiečiai, meras radikalas 
pasikabino savo kambary 
Peteno portretą ir ėmė vai
šinti vokiečių leitenantą senu 
vynu. Senis Dezire keikė. O 
paskui komunistai nušovė du 
vokiečius ir išdaviką. Gerą 
vyną senis Dezire mėgo, kaip 
poetas mėgsta eilėraščius; 
jis skirdavo visus vyno .sko
nio niuansus, galėjo nesu- 
klysdamas pažinti, iš kur ši
tas vynas — ar iš Mišo skly
po šalia kapinių, ar iš tėvo 
Bele sklypo greta malūno. 
Kai jo asmeny susidūrė dvi 
aistros, jisai neilgai tesvyra- 
vo ir išėjo pas partizanus. 
Jis sakė: “Keturiasdešimt 
antrieji buvo baisūs metai”. 
Jis atvyko į būrį mėnuo prieš 
vynuogių skynimą, dūsavo: 
“Šiemet vynas irgi .geras.

nei užpuolus vokiečių ešelo
ną. Jis ir Dede viską kruopš
čiai paruošė. Trisdešimt par
tizanų, apsiginklavusių vo
kiečių automatais, slėpėsi j 
dauboje netoli pylimo. Miną ! 
padėjo Voronovas. Jis paliko 
penkiolika partizanų, Dede 
vadovaujamų, ant kalvos 
miško vidury, jie turėjo 
dengti atsitraukimą nepasi
sekimo atveju. Vokiečiai mie
gojo, kai sudundėjo; dau
gelis jų ne iš karto atsipei
kėjo. Voronovas pribėgo prie 
pylimo, nuo kurio leidosi vo
kiečiai, ir jau nebeatsiplėšė Į 
nuo automato. Tai buvo pir
mutinė stambi būrio opera
cija. Jie surinko šimtinę au
tomatų, daug šaudmenų, pa
ėmė į nelaisvę vokiečių leite
nantą, kuris tiek persigando, 
jog, pinantis liežuviui, vapė
jo: “Ponai teroristai, nerei
kia manęs žudyti — aš tai
kingiausias žmogus pasauly
je. .Partizanai neteko dve-

- aš tai-
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Geriausios Rūšies Filtras, 
Žakietus, Skraistes fr 

Kalnierius

® Siuvarn Pagal Mierą,
® Parduodam Gatavus,
® Taisom, Perdirbam, 
® Pakeičiam Fasoną i

Darbas Garantuotas

PRINCESS FASHION FURS
506 Queen St West 
Telefonas: EMpife 3-8884 

fr

750 Yonge Si.
Telefonas WAlnut 1-8971

jeto ■— Roberto ir senuko 
Dezire. Robertas mirė iš kar
to, o senį Dezire atnešė iki 
miško. Žanet jį sutvarstė; jis 
labai kankinosi. Kai. Vorono
vas prieėjo prie jo, jis mėgi
no nusišypsoti, tarė:

—- Man bloga...
— Pasitaisysi. Aš štai pa- < 

gijau po sužeidimo...
— Ne, Loky, aš jau nebe- 

išliksiu gyvas. Tai nieko, aš 
savo atgyvenau... Aš tave 
paprašysiu vieno dalyko — 
kai baigsis karas, tu, tur būt, 
pamatysi Staliną, pasakyk 
jam, kad senukas Dezire me
tė savo vynuogyną, kariavo, 
paskui mirė ir siunčia Stali
nui sveikinimą, taip ir paša- : 
kyk — sveikinimas iš sehųkd 
Dezire... •

Tą naktį, kai mirt -mnelis 
Dezire, iš kaimyninių’sodžių 
atvyko aštuoniolika ūkinin
kų, kalbėjo: “Nebegalime 
laukti. ..” Lijo ilgas rudens 
lietus. Miške dvelkė mirtis. 
Voronovas sėdėjo prie radijo 
priimtuvo, stengėsi pagauti 
Maskvą. O Miki pusbalsiu 
dainavo:

Nieks laisvės nepasiūlys, 
Pačiam reik laisvę‘gaut. 
Sušvilpk greičiau, bičiuli,' , 
Mums metasT'jau kariaut. 
Gal mirt teksįdrauge mano, 
Mums dar ligr aušros, 
Tam esam partizanai 1 
Mes iš grandies pinrios. 
Vargai mūs nešugniužins, 
Mus meilė nevilios.
Sušvilpk greičiau, drauguži, 
Mums ženklą duok kovos.

' —°— ■'

Kai storulis,; kuris sėdėjo 
kupė kampe, nusivilko ap
siaustą ir nusišluostė kaktą, 
Mado išsigando: nejaugi čia 
karšta? Ji niekaip negalėjo 
sušilti, ją krėtę drugys —■ 
naktį peršalo, eidama iš Sen- 
Remi per bangų lietų. Baisu, 
jei teks atsigulti!.. Jai atro
dė, kad-svarbiausia patekti į 
būrį ir papasakoti, jog kul
kosvaidžių klausimas yra iš
keltas BOA. į

:(Bus daugiau) 1 <

Mes Dabar Parduodam
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Liaudies Balsas Nr.j 1,190

Pranešimai
Toronto1) Ont.

Susirinkimas i
Šiuomi pranešu, kad Sūnų 

ir Dukterų Draugijos pirmos 
kuopos narių mėnesinis susi
rinkimas įvyks antradienį, 
liepos 6 dieną, 8 vai. vak., 
musų salėj — 160 Claremont 
St

Visi nariai kviečiami daly
vauti aptarimui; draugijos 
reikalų.

Kad neapsunkinus narių, 
vasaros mėnesiais susirinki
mai įvyks kiekvieno mėnesio 
pirmą antradienį.

• Prašau visus rūpintis mū
sų draugijos reikalais ir da
lyvauti susirinkimuose,

J. Naujokaitis
Kuopos Sekretorius

FRANK VASS, B.A
Advokatas - notaru.-

Suite 403 155 Spadina
Toronto

Ofiso Tel. Kl. 4989
Rezidenc. Midway 9352

Organizacijy ir 
Skaitytojo žiniai

Liaudies Balsas, ryšium su 
atostogomis, bus sulaikytas 
dviem savaitėm.- Jis neišeis 
liepos 23 ir 30.

Jei kas. planuojate pa
skelbti ką„ tuo laiku-, tai pra
šome atlikti prieš tai.

Redakcija ir
Administracija

Grižo iš Kelionės L
TORONTO. —Šiomis die

nomis Helena Lukas grįžo 
praleidus vasaros šventes 
lankydama gimines. Helsin
kyje ir Paryžiuje, pravažiuo
dama Angliją, Švediją, Da
niją, Vokietiją.

Miss Lukas turėjo puikių 
įspūdžių ir grįžo labai pa
tenkinta. Apie Helsinkį ji

Išnuomavimui
Danforth - Broadview dist- 

rikte išnuomojamas didelis 
frontinis kambarys su prie
monėmis mažam. virimui. 
Tiktai suaugusiems. Telefo
nas: HO. 0556 (Toronto). 

maloniai prisimena ir sako, 
kad ten jaunimas labai man
dagus ir linksmas.

L. Balsas

8,000,000 ŽODŽIŲ
PER VIENĄ SESIJĄ

OTTAWA. — Pereitą šeš
tadienį užsidarė 22-ro parla
mento pirma sesija, kurios 
metu per pranešimus ir de

Ontarijos Jaunimo Festivalas
Liepos 2, 3 ir 4, Ukrainy Kempėj, Palermo, Ontario

Dalyvaus 50 minkštos boiės, besketboles ir voleibolės tymų 
200 menininkų pildys koncertinę programą j 

šokiai Prie Mike Luko Orkestro
Programa tęsis: penktadienį, nuo 7 valandos vakaro; šeštadienį, nuo

10 vai. ryto iki 9 vai. vakaro, o sekmadienį — nuo 10 vai. ryto iki 5.30 v. v. 
Visi, jauni ir seni, maloniai kviečiami atsilankyti

Kelrodis: automobiliais reikia važiuoti vieškeliu Nr. 5 iki Palermo, 
važiuojant iš Toronto į vakarus, o iš Hamiltono — į rytus. Basais galima 
važiuoti .nuo 300 Bathurst, 386 Ontario St. ir 1579 Dupoint. (

batus buvo pasakyta 8,000,- 
000 žodžių. Sesija tęsėsi 33 
savaites.

Kada parlamentas susi
rinks vėl, nepasakyta.

TOKIJO. — Liūtyse ir po
tvyniuose žuvo 16 japonų.

Japonijos jūroj siaučia di
delės audros. Daug žvejų lai
vų išblaškyta ir sausžemyje 
daug nuostolių padaryta.

GYVENIMO AKTUALIJOS
(Ątkeltanuo 7 puslp.) 

Juk atominės bombos viską 
sunaikins. O jei dar tas ne
įvyks greitai, tai mes nusen- 
sime, niekas neberūpės.”

Dėdė atsiduso. “Laikas la- 
bai greitai eina. Tik pagal
vok, tikėjausi būti namie už 
metų kitų, o dhbar jau baigiu 
žilti. Teisybę sakai. Mums 
tuoj niekas neberūpės.’’

Lietuvis Plumb'eris
(J, Lisauskas)

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LA. 5191

TORONTO

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla
• : Į

Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą
' Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge SI. - Toronto - HU. 9-9526

K į K
S Advokatas « Notaras . $

I WILLIAM PALAMAR
Hamilton Trust Bldg., Suite 109. a

£ 57 QUEEN ST. W. • TORONTO |
/ Office EM. 8-8584 - Telefonas - Res. EM. 6-1743 |

1 J. LUNSKY i

; AKIŲ SPECIALISTAS
> Egzaminuoja akis, ištiria 
• akių nervus, nuo kurių pa- 
I’ eina nervuotumas ir galvos 
; skaudėjimas. Pritaiko aki- 
; nius.
; 470 College W., Toronto 

Telefonas: K A. 3924

7 t

I, I
Į Verners Delicatessen \
a Didelis ‘pasirinkimas visokių kanadiškų ir iš B
s Europos importuotų maisto produktų _ B

į 637 SI. Clair Ave. W. Toronto I

; M. W. Kellermann
t ADVOKATAS
[ 6 Adelaide St. East 

Ofiso telef. EM. 6-9591 
Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

I Frank Bochulis I1 • . M
3 Lietuvis Laikrodininkas ' w
| Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir t.t. g 
| - Darbas ir Prekės Garantuota 1
| Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 v. vakaro ‘ f

J 27214 Om St. W. Toronto |

2 Visokių Pieno Produktų Krautuvė £

į Modern Dairy I 
į 847 COLLEGE ST. — . TORONTO į į Telef.: LO. 1429 ’ ( i į
\ £ į Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, J 
1 ■ maisto produktų. // 

Savininkai: A. A. Kuktai t


